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1. UVOD

Sprava o ¢innosti a hospodéareni nemocnice podava ucelent informéciu, hodnoti
a bilancuje vysledky o hospodareni, lekarskych vykonoch, oSetrovatel'skej starostlivosti,
investicnej vystavbe, persondlnom stave... teda celkovo sumarizuje vyvoj nemocnice za
uplynulych dvanast mesiacov s cielom zefektivnit chod nemocnice a zvysit kvalitu
poskytovanych sluzieb.

Rok 2020 vyhodnocujeme v obdobi koronakrizy a vyzadoval od vSetkych
zamestnancov mimoriadne Usilie na zvladnutie pracovnych uloh tak, aby sa podarilo plnit
zakladné poslanie nemocnice poskytovanie kvalitnych zdravotnickych sluzieb obyvatel'stvu
hornej Oravy. Podrobny prehl’ad o ¢innosti a hospodareni nemocnice Trstend na jednotlivych
usekoch je uvedeny v nasledovnych Castiach tohto dokumentu.

Charakteristika HNsP Trstena
HNsP Trstenid je vSeobecnou nemocnicou v zriadovatel'skej pdsobnosti Zilinského
samospravneho kraja s postavenim prispevkovej organizécie s vlastnou pravnou subjektivitou.
Prvotnd zriad'ovacia listina: ¢. 1970/1991-A/VI-2 zo dna 14.06.1991 bola vydana MZ
SR, doplnena listinou ¢. 2003/01030, zo dna 10.02.2003, so zmenou zriad'ovatela a ktor
vydal uz Zilinsky samospravny kraj.

Rozhodnutie ¢. 4652/2008 o zmene zriad'ovatel'skej listiny Nemocnice s poliklinikou
Trstena zo dna 04.09.2008 urcuje zmenu nazvu na ,.Hornooravska nemocnica s poliklinikou
Trstena®.

Predmetom ¢innosti HNsP Trstena je:

"Poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti, ustavnej zdravotnej starostlivosti,
lekarenskej starostlivosti prevadzkovanim nemocnicnej a verejnej lekarne na zdklade
povolenia vydaného podla osobitnych predpisov, cinnost dopravnej zdravotnej sluzby a
cinnost zachrannej zdravotnej sluzby".

Piliere HNsP Trstena

Nemocnica v pdsobnosti Zilinského samospravneho kraja hospodariaca so ziskom.
Prva vSeobecna nemocnica, ktoréd zaviedla SMK podl'a ISO 9001.

Tri ocenenia kvality od ministra zdravotnictva.

Jedna z prvych v§eobecnych nemocnic v €erpani zdrojov zo strukturdlnych fondov.
Ma zabezpecené zmluvné vzt'ahy so vSetkymi zdravotnymi poistoviami.
Permanentne jedna z najvyssich porodnosti v SR na spadovi oblast’.

Bezpecné zdravotné sluzby, bez sidnych rozhodnuti za poskytnuté zdravotné sluzby.
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2. ROZBOR POSKYTOVANIA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Rok 2020 bol pre Nemocnicu Trstend, ako aj pre vicSinu zdravotnickych zariadeni,
rokom velmi ndro¢nym. Hlavnd pozornost bola venovand prijimaniu a realizovaniu
epidemiologickych opatreni na eliminaciu Sirenia ndkazy SARS-CoV-2, ktord spdsobuje
ochorenie COVID-19. Na dennej baze bolo potrebné pruzne reagovat’ na novu situaciu, ktoré
postihla vSetky zdravotnicke zariadenia a prisposobovat’ organizané a riadiace procesy tak,
aby sa zabranilo rozSirovaniu virusu. Pandémia neustéle preveruje schopnosti a pripravenost’
celej spoloc¢nosti na mimoriadne udalosti. Hornooravskd nemocnica s poliklinikou Trstena
reprofilizovala v zmysle pokynu ministra zdravotnictva zo svojho 16Zzkového fondu 42 posteli
urc¢enych na hospitalizaciu pacientov s ochorenim COVID-19.

Napriek vzniku mimoriadnej situdcie, ktora nas postihla za¢iatkom roka, nemocnica
intenzivne pokracovala druhou fazou dostavby gynekologicko-pérodnickeho oddelenia.
V septembri bol ukonceny rozsiahly projekt ,,Modernizacia infraStruktry HNsP Trstena*
financovany z prostriedkov EU, ZSK a vlastnych zdrojov. Za pritomnosti ¢lenov
vlady, vedenia ZSK a zastupcov samospravy sme 24. 09. 2020 slavnostne otvorili prevadzku
zmodernizovaného oddelenia, ktoré spiiia najprisnejsie kritéria v starostlivosti o matku, dieta
a zenu, tak ako prindlezi 21. storoCiu.
Nasim cielom bolo dosiahnut’ najvyssi Standard a poskytovat’ najkvalitnejSiu zdravotni
starostlivost’ zendm — matkam, vytvorit’ lepSie priestorové a technické vybavenie operacnych
sal, vratane prijmovej ambulancie a ambulancie Ustavnej pohotovostnej sluzby. Vybudovana
Jednotka intenzivnej starostlivosti slizi na monitoring a liecbu pacientok po narocnych
operaciach.
Aj na tomto projekte sme dokazali, ze HNsP Trstend mad schopny manazment s viziou
a schopnost'ou okamzitych reakcii na nové situdcie.

Z investi¢nych akcii sa nam d’alej podarilo:

zriadit’ izola¢nu izbu na chirurgickom oddeleni

vybudovat’ oddychové zény v aredli nemocnice

zrealizovat’ rozsiahle stavebné upravy priestorov marnice

vymenit’ okna kaplnky a zateplit’ vonkajSej steny kaplnky

rekonStruovat’ schodisko vediice na ORL a GPO oddelenie

novy nater stresnej krytiny novorodeneckého oddelenia a kaplnky

obnovit’ fasddnu farbu hlavného paviléonu s novym oznacenim jednotlivych oddeleni
zrekonStruovat’ operacnt sdlu ORL oddelenia

rekonStruovat’ priestory prevdzovne so zriadenim infekénej izby na oddeleni chirurgie
zakupit nové sanitné vozidlo pre DZS a RZP

obnovit’ materidlno-technické vybavenie pre oddelenia

AN N NN N YN N N N

V nadvéznosti na vyvoj epidemiologickej situdcie v Slovenskej republike sme pred
vstupom do nemocnice zriadili tridzny stan. Jeho tlohou je eliminovat’ pocet suspektnych
pacientov pohybujucich sa v areali nemocnice.

10.6.2020 bolo zriadené mobilné odberné miesto ( MOM ) na odber PCR vzoriek z hltana a
nosohltana. Odberné miesto vzniklo na parkovisku pred HNsP Trstend s kapacitou odberov
200 vzoriek denne a je urcené pre obyvatelov okresu TvrdoSin a Namestovo. V spolupraci
s mikrobiologickym laboratériom RUVZ Banska Bystrica a s mikrobiologickym laboratériom

2020

9



Spréava o €innosti a hospodareni HNsP Trstena

UVN Ruzomberok sa vroku 2020 vysetrilo 8 321 vzoriek na pritomnost SARS-CoV-2,

z tohto poctu bolo 864 vzoriek pozitivnych. Vyskolené zdravotné sestry vykonavaju v MOM
odbery od pondelka do piatku, v ¢ase od 7.00 hod- 10.30 hod. Proces objednavania pacientov
je riadeny cez elektronicky portdl NCZI — www.korona.gov.sk, kde si pacient méze o dané

vySetrenie poziadat. Po odbere pacientovi pride vysledok vySetrenia vo forme sms spravy.

Cinnost’ na useku LPS je realizovana:

9 16zkovymi oddeleniami

4 oddeleniami SValL.Z: RDG, OKB, FRO, HTO
30 ambulanciami SAS

UP, RZP, LSPP, APS, ADZS
Ustavnou a verejnou lekariiou
OLVaS — Oddelenim liecebnej vyzivy a stravovania

Vtejto cCasti su uvedené vybraté Statistické ukazovatele poskytovania zdravotnej
starostlivosti v HNsP Trstena za posledné roky. Vsetky sledované ukazovatele v roku 2020

boli do zna¢nej miery ovplyvnené pretrvavajucou pandemickou situaciou. Vsetky 16zkové

oddelenia su samostatne hodnotené v kapitole Ekonomick4 analyza hospodérenia v roku
2020.

Tabul’ka 1 Struktiira nemocniénych 16Zok

Lo6zkové oddelenie Pocet 16Zok Z toho JIS Poznimka
1 Detské oddelenie 30 4]JIS
2 Gynekologicko-porodnicke oddelenie 50
3 Chirurgické oddelenie 46 51IS
4 Interné oddelenie 45+1covid 6 JIS
5 Novorodenecké oddelenie 22
6 Oddelenie akutnej a intenzivnej mediciny 4 +1 covid
7 Oddelenie dlhodobo chorych 24 covid
8 Paliativne oddelenie 16 covid
9 Psychiatrické oddelenie 40 z toho CPLDZ 11
Spolu 279 15
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Tabul’ka 2 Personalne zabezpecenie

Spréava o €innosti a hospodareni HNsP Trstena

2020

Oddelenie Pocet 16Zok | Lekéri, ini | Sestry, porodné | PZP Sanitari/ Spolu
VS asistentky Zdrav asist.
Detské 30 9,35 17,7 4,83 3 34,88
Gynekologicko- pérodnicke 50 7,4 26,72 5 14 53,12
Chirurgické 46 7,34 32 8 13 60,34
Interné 45+1 covid 11,8 24,1 5 12 52,9
Novorodenecké 22 3,25 12 2 2 19,25
OAIM 4+1 covid 7,6 18,7 2 6 34,3
ODCH 24 covid 2 7 3 8 20
Paliativne 16 covid 1 6 3 7 17
Psychiatrické 40 8,4 13,5 4 7,54 33,44
Spolu 279 58,14 157,72 36,83 72,54 325,23
Graf 1 Personélne zabezpecenie v HNsP
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10 i oo W
0 T T T T T T T )
@ 5 & (2 @ Q oS & N
& & & & P & & E
x° (‘}‘\'\ kob © &
& Y QP
&\ O
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Tabul’ka 3 Ukazovatele oddeleni
Obratkovost’
Ukazovatele iednotlivich Pocet Priemerna Oblonost Priemer pacientov na
! , " 16Zok UH oS. doba UH oznos obsadenych obsadenom
oddeleni . e
10zok 10Zku
Detské 30 1158 3,29 34,57 10,37 112
Gynekologicko-pdorodnicke 50 1529 3,79 53,86 23,16 66
Chirurgické 46 1827 4,86 53,26 24,50 75
Interné 45+1 covid 1668 4,21 41,67 19,17 87
Novorodenecké 22 923 4,02 60,70 13,35 69
OAIM 4+1 covid 191 6,05 78,96 3,16 60
ODCH 24 covid 219 18,76 48,80 11,71 19
Paliativne 16 covid 318 7,18 54,18 5,42 59
Psychiatrické 40 473 17,03 55,03 22,01 21
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Graf 2 Pocet 16Zok v HNsP

2020
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Tabul’ka 4 Prehl’ad pacientov na JZS, OHV a stacionaroch
Druh zdravotnej starostlivosti 2016 2017 2018 2019 2020
Jednodnova zdravotna starostlivost’ 448 539 533 630 323
Staciondre 2916 3652 3 986 3743 1 967
Osobitne hradené vykony 1420 1051 932 781 373
Graf 3 Pacienti jednodiiovej ZS a stacionare
6000
3986 3743
4000 2916 iliili
| mJzS
e 448 539 533 630 323 DO stacionare
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2016 2017 2018 2019 2020
Tabul’ka 5 Ukoncené hospitalizacie
Oddelenie 2016 2017 2018 2019 2020
Detské 1637 1 670 1 890 1 888 1158
Gyn.-pérod. 2453 2381 2359 2196 1529
Chirurgia 2419 2394 2470 2375 1827
Interne 1 855 1748 1 856 1853 1 668
Novorodenecké 1073 1 064 1 047 1130 923
OAIM 197 185 180 186 191
ODCH 238 226 187 242 219
Paliativne 216 252 187 268 318
Psychiatria 492 483 510 559 473
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Spréva o ¢innosti a hospodéreni HNsP Trstena 2020

Tabul’ka 6 Prehl’ad vybranych ukazovatel’ov

Lozkova zdravotna 2016 2017 2018 2019 2020
starostlivost’
Ukoncené hospitalizacie 10 580 10 403 10 686 10 697 8306
Priemernd oSetrovacia doba 6,09 6,06 5,77 5,67 5,39
Lieky na UH € 43,54 47,14 48,29 50,78 59,68
S$ZMna UH € 21,10 24,67 25,81 30,00 37,27

Graf 4 Ukoncené hospitalizacie

Ukoncené hospitalizécie
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Graf 5 Priemerna oSetrovacia doba
Priemerna oSetrovacia doba
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2016 2017 2018 2019 2020
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Spréava o €innosti a hospodareni HNsP Trstena

LieCebno — preventivna starostlivost’ SValLZ je realizovana na 4 oddeleniach: RDG,
OKB, FRO a HTO.

Na oddeleniach SVaLZ bolo vr. 2020 spolu vysetrenych 148 964 pacientov, Co je
039 801 menej ako v roku 2019. Spolu bolo realizovanych 293 705 025 bodov, ¢o je opat’
pokles o0 78 693 440 bodov oproti roku 2019. Pokles sledovanych ukazovatel'ov je sposobeny
pandémiou COVID-19. Hospodarenie na oddeleniach SVal.Z je v norme.

Tabul’ka 7 Trend vybranych ukazovatelov

SVaLZ zdravotni 2016 2017 2018 2019 2020
starostlivost’
Body 297 751 315 307 219 365 341115 740 372 398 465 293 705 025
Pocet pacientov 184 098 175010 184 660 188 765 148 964
Pocet vykonov 859 636 847 065 896 126 917977 739 387
Vynosy 2475192 2 508 940 2 602 632 2 578 830 2 682226
Naklady 2259214 2 255 445 2338238 2426267 2487877
HV SValLZ 215978 253 495 264 394 152 552 194 349
Tabul’ka 8 Ukazovatele SVLZ
SValL.Z zdravotna
starostlivost’ RDG OKB FRO HTO Spolu
Body 147 414 750 | 103 647 005 16 793 405 25849 865 | 293 705 025
Pocet pacientov 36 828 51172 20917 40 047 148 964
Vynosy 1 077 056 630 736 215016 759 418 2 682226
Naklady 873 653 533 667 302 853 777 703 2 487 877
HV SValL.Z 203 403 97 069 -87 837 -18 285 194 349

Specializovan(i ambulantnii zdravotnu starostlivost’ obyvatelom regiénu Hornej Oravy

poskytuje nemocnica prostrednictvom 30 odbornych ambulancii.
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TabulPka 9 Odborné ambulancie v HNsP

Spréava o €innosti a hospodareni HNsP Trstena

Ambulancia

Ambulancia

Ambulancia

Chirurgicka ¢. 1

Kardiologicka

Chirurgicka ¢. 3 Namestovo

Chirurgicka ¢. 2

Detskej kardiologie

Klinickej onkolédgie

Namestovo
Chirurgicka prijmova Urazovej chirurgie Detskej psychiatrie Namestovo
Gynekologicka Cievnej chirurgie Hematologickd Namestovo
Oftalmologicka Klinickej onkologie

Pneumoldgie a ftizeologie

Detskej nefrologie

Pediatricka Anestézie a intenzivnej medic.
Otorinolaryngologicka Vnutorného lekarstva
Neurologicka Hematologicka

Fyziatrie, balneoldgie a lie€. rehab. Endokrinologicka
Psychiatricka €. 1 Ortopedicka

Psychiatricka ¢. 2

Vseobecnd ambulancia pre deti

Detskej psychiatrie

Urgentny prijem 1. typu

Tabul’ka 10 Ukazovatele Specializovanej ambulantnej starostlivosti

Specializovana ambulantna

zdravotna starostlivost’ 2016 2017 2018 2019 2020
Body SAS 80 289 818 82 198 054 94 986 384 99 975981 74 603 978
Pocet pacientov SAS 135259 128 514 142 261 152 637 122 686
Vynosy SAS 2 196 698 2103 354 2356310 2 469 788 2789 510
Néklady SAS 1 962 992 1 827 986 1 825 627 1 873 000 2158218

~ 233 706 275 548 530 683 631 292
HYV SAS € 596 788

2020
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Spréava o €innosti a hospodareni HNsP Trstena

OSetrovatel'skd starostlivost’ je zamerana na poskytovanie komplexnej oSetrovatel'skej
starostlivosti osobe, rodine a komunite na upevilovanie, podporu a navratenie zdravia,
udrzanim a podporovanim telesného, dusevného a socidlneho zdravia v sulade so socidlnym a
ekologickym prostredim, holistickym pristupom k osobe, rodine a komunite.

Forma, kvalita a dostupnost’ osetrovatel'skej starostlivosti je jednou z kI'i¢ovych otazok
zdravotnej a Ciastocne aj socialnej politiky Statu. OSetrovatel'sky proces je zamerany na
komplexnu starostlivost’ o pacientov na zéklade osetrovatel'skych postupov, oSetrovatel'skych
Standardov starostlivosti o pacientov na zaklade ich bio - psycho - socialnych potrieb.
Poskytovana oSetrovatel'ska starostlivost’ v HNsP Trstend je sti¢astou zdravotnej starostlivosti
ajej uroven znacne ovplyviiuje vSeobecné hodnotenie a spokojnost obyvatelstva s jej
poskytovanim.

Ciel'om oSetrovatel'stva je poskytovat’ kvalitni komplexnu oSetrovatel'ska starostlivost’

s hodnotenim indikatorov kvality.

Sledované indikatory kvality boli:
1. Vznik a prevencia dekubitov
2. Nozokomidlne ndkazy
3. Urazy a pady pacientov

Tabul’ka 11 Vyhodnotenie indikatorov kvality

OBDOBIE 2016 2017 2018 2019 2020
Nozokomislne nikazy 5 9 20 49 46
Urazy a pady 0 0 8 23 9
Dekubity 1 5 10 80 14

V roku 2020 bolo zaznamenanych v HNsP Trstena 46 pripadov nozokomidlnych
nakaz. Nozokomidlne ndkazy sa vyskytli u pacientov hospitalizovanych na chirurgickom,
internom, gynekologicko — porodnickom, detskom, paliativnom oddeleni a na oddeleni
dlhodobo chorych a oddeleni anestézie a intenzivnej mediciny. Na zdklade zistenych
vysledkov boli prijaté opatrenia na ich elimindciu s dodrziavanim hygienicko -
epidemiologického rezimu.

Prevenciou a elimindciou nozokomidlnych nakaz v HNsP Trstena sa zaoberd verejny
zdravotnik.

Vyskyt dekubitov za rok 2020 v porovnani srokom 2019 sa znacne znizil, ¢o svedci
o dostato¢ne poskytnutej oSetrovatel'skej starostlivosti.

0Od 1.9.2019 je v platnosti metodicky pokyn ,,Hygiena ruk v zdravotnej starostlivosti“. Tento
dokument stanovuje zasady starostlivosti o ruky a ich bezpecnu pripravu k zdravotnickym
vykonom v ramci oSetrovatel'skej a lieCebnej starostlivosti o pacientov pri zachovani
bezpecnosti pre zamestnancov. V roku 2020 absolvovalo povinné Skolenie 532
zdravotnickych pracovnikov k ,,Hygiena rik v zdravotnej starostlivosti, ktorého stucastou
bola aj skuska spravnej techniky pod UV lampou a test. Prave hygiena rik u zdravotnickych
pracovnikov zohréva najdolezitejSiu tilohu v prevencii Sirenia nozokomidlnych nakaz.

2020
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Oddelenie dopravno - zdravotnej sluzby je oddelenie, ktoré pozostdva z tisekov DZS
(Dopravno-zdravotnej sluzby), RZP (Rychlej zdravotnej pomoci) a HD (Hospodarske;j
dopravy). Sluzby DZS a RZP poskytujeme v nepretrzitej prevadzke. Pocas nepretrzite]
prevadzky pracovalo na DZS v roku 2020 celkom 9 vodicov a 5 sestier dispecingu. Na tseku
RZP v nepretrzitej prevadzke pracovalo 5 vodiCov, pricom jeden vodi¢ pracoval na RZP
vuvizku 0,60 ana DZS vuvizku 0,40. V roku 2020 sme najazdili na DZS 365 031 km
a previezli 8 231 pacientov. Vzh'adom na mimoriadnu situdciu, ktora nastala po prepuknuti
virusu COVID 19 aj v nasom kraji sa obmedzili prevozy pacientov na externé vySetrenia,
alebo vysoko odborné zakroky na vysSSich pracoviskdch. Pandémia spdsobila i pokles

v najazdenych km.

Spréava o €innosti a hospodareni HNsP Trstena

Tabul’ka 12 Ukazovatele v dopravnej zdravotnej sluzbe

OBDOBIE KM PREVOZY PACIENTI
2016 354 035 5160 10 957
2017 504 423 4 966 10 503
2018 381473 5509 10 753
2019 487 764 5935 11 308
2020 365 031 5604 8231
Graf 6 Prehl’ad vykonov DZS
Prehl'ad vykonov DZS
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Vzhl'adom na vek vozového parku bolo potrebné zakupit v roku 2020 minimélne jedno
sanitné vozidlo, aby sme skvalitnili sluzby prevozu pacientov a znizili vekovy priemer
sanitnych vozidiel. Prebehlo verejné obstardvanie a dodavatelom sanitného vozidla VW
Crafter v hodnote 62 280,- € sa stala firma SELVIT Zilina. Znizeny vek vozidiel by nam

2020
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Sprava o ¢innosti a hospodareni HNsP Trstena

priniesol viac finan¢nych prostriedkov za najazdeny km od zdravotnych poistovni, u ktorych
je vek sanitného vozidla prioritnym kritériom.

Graf 7 Prehl’ad veku vozidiel DZS
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Graf 8 Najazdené km 2020 DZS
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Z uvedeného grafu vyplyva, Ze sanitné vozidla su v plnej prevadzke pocas celého roka.

2.5.2 Zachranna zdravotna sluzba

V roku 2020 sa nam podarilo zakupit' aj nové sanitné vozidlo VW Crafter, ¢im sme
skvalitnili prevadzku RZP. Sanitné vozidlo sme zakupili na zédklade verejného obstardvania.
Dodavatel'skou firmou sa stala firma CHIROSAN, Vrbové za 164 688,- eur. Povodné vozidlo
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VW Transportér sme zmenili na vozidlo zalozné. Poc¢as roka 2020 sme najazdili 55 816 km

apreviezli sme 1 079 pacientov. Pri¢inou poklesu km a poétu prevezenych pacientov je
COVID 19.

Tabul’ka 13 Prehl’ad vykonov RZP

OBDOBIE KM PREVOZY PACIENTI
2016 51 346 3155 959
2017 53394 2523 1134
2018 58 416 3332 1110
2019 60 049 3419 1114
2020 55816 3 658 1079

Graf 9 Najazdené Km 2020 RZP
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Graf 10 Prehl’ad vykonov RZP
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Hospodarsku dopravu sme v roku 2020 zabezpecovali motorovymi vozidlami PEUGEOT
Partner, SKODA OCTAVIA, Traktor s vle¢kou a UNC-HON.

PEUGEOT Partner sme vyuzivali na téely zasobovania HNsP. SKODA OCTAVIA bola
vyuzivana na reprezentativne ucely. Traktor sme pouzivali na Gpravu terénu, odhfiianie snehu
a vyvoz bio odpadu na skladku v Trstenej. UNC-HON nam poslizil v zimnych mesiacoch na
odhfnanie snehu a Gpravu terénu v HNsP.

Rozbor OLVaS za rok 2020

Oddelenie liecebnej vyzivy a stravovania pripravuje celodennl stravu pre
hospitalizovanych pacientov  HNsP, sprevadzajiice osoby pacientov, pre zamestnancov,
doéchodcov, praktikantov, cudzich stravnikov, B. Braun Avitum s.r.o. - dialyza¢né stredisko.

Usek dietetiky

Na oddeleni dietetiky pracuji dve nutricné terapeutky, jedna ako aj vedica OLVaS.
Popri zékladnych diétach sa pripravuja Specialne diéty, ktoré si vyzaduju individualny pristup
z dovodu intolerancii potravin, alebo stravovacich nadvykov pacientov. Nutri¢nd terapeutka na
vyzvanie lekdra, alebo veducej sestry 16zkového oddelenia navstivi pacienta so Specidlnymi
poziadavkami na stravu. V ¢ase pandémie COVID -19 konzultacie prebiehaju telefonicky.
Nasledne nutri¢na terapeutka pripravi jedalny listok, podla ktorého pripravi kucharka diétu.
V roku 2020 sa pripravilo spolu 40 907 celodennych jedal, zakladnych diét 37 280 a 3 627
Specialnych diét pre pacientov.

Kontrola pripravy a vydaja stravy na 16Zkové oddelenia:

Pocas pracovnych dni nutri¢nd terapeutka pred vydanim stravy - obeda ochutna jedla pre
jednotlivé diéty, vydd pokyn na ich dochutenie, ohriatie a schvali vydaj na oddelenia.
O kontrole robi zapis do kuchynskej knihy a na formulare CCP.

Vzdelavanie:

V roku 2020 vzdeldvanie pre pandémiu prebiehalo on-line, ktoré bolo zamerané na hlavné
rizikd pri vybranych diagnozach traviaceho traktu a obezite, lieCba a vyziva pacientov pocas
infekcie COVID 19.

Stravovacia komisia:
Stravovacia komisia zasadala 2 x v priebehu roka 2020, na ktorych boli rieSen¢ aktualne
problémy za Gcasti namestnicky OSE, veduceho kuchdra a vedicej OLVaS.

Oblast’ hospodarenia:

Verejné obstaravanie potravin sa vykondvalo v EKS systéme a prieskumom trhu
priebezne pocas celého roka 2020.
Strava pre pacientov lozkovych oddeleni:
Urcenu stravnu jednotku (potravinova hodnota stravy) pre pacientov nemocnice sa nepodarilo
udrzat’ v priemere za cely rok (2,55 € bez DPH), prekrocili sme limit (2,89 € bez DPH).
Sposobené je to narastom cien potravin.

2020
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Strava pre stravnikov v ustavnej jedalni:

Urcenu stravnll jednotku pre zamestnancov na obed (1,35€ bez DPH) a balicek (1,20 €
bez DPH) sa nam podarilo udrzat. V roku 2020 sme pripravili pre zamestnancov spolu 65
524 porcii varenych jedal (narast oproti roku 2019 o 8 %) a 20 055 suchych balickov.

Graf 11 Zamestnanci — naklady na stravnu jednotku
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Graf 12 Pocet vydanych porcii
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Graf 13 Pocet vydanych obedov
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Usek prijmu a skladovania potravin

Na useku pracuju dve skladnicky, ktoré zodpovedaji za prebratie a vydanie
jednotlivych druhov potravin, veda skladové tctovnictvo - objedndvky, prijemky, vydajky,
sledujt zaruént dobu, dodrziavanie cien podl'a verejného obstaravania od dodavatelov. Dalej
sledujo a vedu evidenciu CCP (kritické kontrolné body), udrziavaju sklady v Cistote
a pravidelne vykonavaji dezinfekciu priestorov. V roku 2020 bolo prijatych 998 dodéavok
tovaru v celkovej hodnote 244 477,224 € a1 288 vydajov tovaru zo skladu v celkovej
hodnote 242 471,018 €.

Kontrola v sklade potravin
Pocas roku 2020 bola v sklade potravin vykonana riadna inventarizcia potravin a to
k 30.6.2020 a 16.12.2020. Neboli zisten¢ ziadne rozdiely, ani nedostatky.

Kontrola OLVaS

Kontrola bola zamerana na overenie dodrziavania opatreni vydanych Uradom verejného
zdravotnictva Slovenskej republiky pri ohrozeni verejného zdravia z ddévodu vyhlasenia
mimoriadnej situdcie na zemi Slovenskej republiky vladou Slovenskej republiky uznesenim
vlady Slovenskej republiky ¢.111 z 11.3.2020 a pandémie ochorenia COVID-19 vyhlasenej
dna 11.03.2020 generdlnym riaditel'om Svetovej zdravotnickej organizacie.
Neboli ulozené napravné opatrenia.

3. EKONOMICKA ANALYZA HOSPODARENIA V ROKU 2020

Na rok 2020 bol stanoveny plan nakladov a vynosov, ktory vychadzal z hospodérenia
roku 2019 a zvytyCenych strategickych cielov v oblasti poskytovania zdravotnickej
starostlivosti. Plan nékladov  avynosov na rok 2020 bol stanoveny s vyrovnanym
hospodarskym vysledkom vo vyske 17 867 800,00 €.

Plan vynosov bol prekroceny o 3,89 %, pricom najvicsSia vynosova polozka ,,vynosy
od ZP“ bola splnenda na 102,31 %. Plan nékladov bol naplneny na 100,40% tj. bol
prekroc¢eny celkom o 0,40 %. Najvicsie polozky, pri ktorych bol plan nakladov prekroceny
bol nékup tepelnej energie o 33,97%, spotreba vSeobecného materidlu vratane drobného
dlhodobého majetku o 18,43%, odpisy o 17,74%, néklady na opravy audrzbu o 5,95%,
elektricka energia o 2,88%, ostatné sluzby o 6,64% a mzdové naklady s odvodmi o 1,32%

Hospodarenie v roku 2020 skondilo celkom so ziskom + 623 666,0
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Tabul’ka 14 Porovnanie nikladovych a vynosovych poloZiek

Sprava o ¢innosti a hospodareni HNsP Trstena

2020

rozdiel % porovnanie | % porovnanie
k 31.12.2019 k 31.12.2020 | 2020-2019 r.2020, r.2019 s planom
(EUR) (EUR) (EUR) r.2020

Spotr.materialu (501) 3787322 3612436 -174 886 95,38 94,36
z toho lieky 775 109 761 126 -13 983 98,20 97,21

ZP 848 546 749 999 -98 547 88,39 87,21

Krv 49 1174 411 779 -79 395 83,84 82,85

PHM 57 805 4 5346 -12 459 78,45 76,86

Potraviny 294 283 277 280 -17 003 94,22 92,43

Vseobec. material 545155 64 6866 101711 118,66 118,43
Energie (502) 371 092 362 307 -8 785 97,63 96,54
Sluzby (51) 931 064 979 417 48 354 105,19 104,63
Mzdové nakl. (521) 8007 559 8 853 331 845 772 110,56 101,41
Odvody do fond.(524) 2753214 3 039 008 285 794 110,38 101,23
Soc.néklady (527) 248 499 272 233 23 733 109,55 100,45
Ostatné naklady (54) 58 718 39517 -19 201 67,30 71,85
Odpisy (551) 609 930 726 440 116 510 119,10 117,74
Naklady celkom 16 820 421 17 939 010 1118 589 106,65 100,40
Vynosy od ZP 14 467 201 1 5690 241 1223 040 108,45 102,31
Aktivacia 618 225 548 399 -69 826 88,71 87,88
Vymosy z kap.transfer. 555 486 676 843 121 357 121,85 119,37
Vymosy prevadzkové 268 889 371 400 102 511 138,12 138,07
Vynosy celkom 17 066 632 18 562 676 1 496 044 108,77 103,89
Hospodarsky vysledok +246 211 +623 666 377 456

Pri porovnani hospodarskeho vysledku v rokoch 2020 a 2019 mozeme konsStatovat’, Ze narast
vynosov bol vyssi oproti narastu nakladov. Vynosy vzrastli o 8,77%, naklady o 6,65% a vplyvom
tychto skutocnosti sa hospodarsky vysledok v roku 2020 oproti roku 2019 zvysil o 377 456,00 €

na sumu 623 666,00€.
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Graf 14 Prehl’ad hospodarenia 2016-2020
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Nékladova polozka ,,spotreba materidlu® v porovnani rokov 2019 a 2020 bola nizsia o
-174 886,00- €. Znizenie spotreby sme vykazali vo vsetkych polozkach spotreby materialu.

Nékladova polozka ,,energie* v porovnani rokov 2019 a 2020 bola v roku 2020 nizSia o
-8785,00€. Zvysili sa polozky nakup tepelnej energie a elektricka energia ale vyraznejSie sa
znizila spotreba plynu a vody.

Nékladova polozka ,,sluzby* zahfiia naklady na opravy a udrzbu, cestovné, reprezentacné
a ostatné sluzby. Celkovo sme zaznamenali v nakladoch na sluzby vroku 2020 zvySenie
0 48 354,00€, ktoré bolo najvyssie v polozke naklady na opravy a udrzbu a ostatné sluzby.

Nékladové polozky ,,0sobnych nakladov* tj. mzdové naklady, odvody do fondov a soc.
naklady boli v porovnani s rokom 2019 vyssie celkom o 1 155 299,00€ ato vplyvom narastu
minimalnej mzdy, narastu priplatkov a odmien stvisiacich s pandémiou Covid-19 a narastu poctu
zamestnancov.

Nékladovéa polozka ,,odpisy* bola v porovnani s rokom 2019 vyssSia o 116 510,00 €
zdovodu zvySeného nakupu zdravotnickej pristrojovej techniky arealizdcie projektu
,Modernizacia infrastruktary HNsP Trstena“.

Na celkovom zvyseni ndkladov sa podielali i naklady na prevadzku a predaj vo verejnej
lekarni, ktoré boli v roku 2020 nizsie o -55 211,00 €.

Vynosova polozka ,,vynosy od zdravotnych poistovni za vykony* obsahuje aj vynosy
za vykony pre zahrani¢nych pacientov vramci EU do jednotlivych zdravotnych poistovni
v celkovej sume 235 115,90 € . Celkové vynosy za vykony od zdravotnych poistovni sa
v porovnani s minulym rokom zvysili o0 8,45 % , ¢o vo finan¢nom vyjadreni predstavuje
navysSenie o 1223 040,00€.

V porovnani s rokom 2019 sa v roku 2020 znizila aktivacia krvi o -69 826,00€ a tiez doslo
k znizeniu vynosov z predaja krvi a krvnych derivatov o -11 454,00€ a to vplyvom poklesu poctu
darcov v obdobi pandémie Covid-19.

Vynosy z kapitdlovych transferov sa v roku 2020 zvysili o 121 357,00€ t.j. 0 21,85%. Na
zvyseni sa podielali prostriedky poskytnuté z EU v ramci projektu “Modernizacia infrastruktiry
HNSsP Trstend“ v suvislosti s odpismi pri zaradeni majetku.

Prevadzkové vynosy v porovnani s rokom 2019 sa v roku 2020 zvysili o 102 511,00€ aj
vplyvom ziskania finan¢nych dobropisov abonusov pri dodrzani zmluvnych platobnych
podmienok.
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Vynosy verejnej lekarne z poistovni a aj ostatné vynosy verejnej lekarne sa oproti roku
2019 znizili o -74 036,00€. Na znizenie mali vplyv predovSetkym opatrenia v ramci pandémie
Covid-19.

V oblasti vedlajsej hospodarskej Cinnosti tj. pranie, najmy a s tym stvisiace sluzby, iné
nezdravotnicke sluzby, sluzby lekarenskej starostlivosti verejnej lekdrne sme dosiahli v roku
2020 zisk v sume 7 412,15€ pred zdanenim. Celkové hospodarenie v tejto oblasti bolo v podstate
vyrovnané a vedl'ajSia hospodarska ¢innost’ nam umoznila lepSie vyuzit’ existujuce kapacity.

Tabulka 15 Prehl’ad hospodarenia v EUR

2016 2017 2018 2019 2020
Vynosy 13768204 | 13 960 880 15 059 640 17 066 631 18 562 676
Naklady 13 688593 | 14 069 587 14 617 416 16 820 420 17 939 010
Hosp.vysledok 779 611 _108 707 1442224 1246 211 623 666
Spotreba lickov 1224367 1110366 718 367 775 109 761 126
Z toho Cerezyme 529 575 385 145 47572 0,00 0,00
Spotreba SZM 701 220 776 590 837 812 848 546 749 999
Vinosy zo ZP 11991322 | 11923 725 12 706 435 14 467 201 15 690 241
2 500 V0o AF 529 575 385 145 47572 0,00 0,00
ref.Cerezyme

Vinosy ostamé 1776 882 2037 155 2353 205 2599430 2872435

Z prehl'adu vyvoja hospodarenia vidime, ze néklady i vynosy maju stupajucu tendenciu.
V roku 2016 sa prejavilo zhorSovanie hospodarenia hlavne nasledkom nepomeru v naraste
nakladov a vynosov, ¢o pokracovalo aj v roku 2017, kedy sme sa dostali do straty. Hospodarsky
vysledok sa vyraznejSie zlepsuje od roku 2018 v dosledku rovnomernejSieho vyvoja vynosov
a ndkladov, postupnym nérastom vynosov od zdravotnych poistovni a lepSim ocenenim
operac¢nych vykonov. V roku 2019 rastu nadklady a vynosy rovnomerne, len v porovnani s rokom
2018 maju naklady na mzdy, lieky a ostatné sluzby vyssi narast, co sa prejavilo na poklese zisku
v roku 2019.

Rok 2020 vyrazne ovplyvnili opatrenia v ramci pandémie Covid-19, ale napriek tymto
opatreniam naklady a vynosy rasti rovnomerne ato predovSetkym vplyvom prospektivneho
rozpoétu so VSZP, dodiavkam OOPP zo SHR, finanénym prispevkom z MZ SR a MF SR a
tiez vplyvom celkového znizenia nakladov na lieky a ZP.
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Graf 15 PrehPad spotreby liekov a ZP

Spréva o ¢innosti a hospodareni HNsP Trstena 2020

900 000

Prehl'ad vyvoja spotreby liekov a ZP

800 000
700 000

600 000 +—
500 000 +—

400 000 +—

300 000 +—

200 000 +—

100 000 +—
0

r.2016

Ospotreba lieky

r.2017 r.2018

r.2019

Ospotreba cerezyme ozZp

r.2020

Vysku ndkladov na

mierne poklesla.

spotrebu lieckov v rokoch vrokoch 2016 — 2018 vyrazne
ovplyviiovala spotreba osobitne schvalené¢ho lieku Cerezyme, ktory vykazujeme v tabulke
zvlast, pretoze v podstate iSlo o refundaciu, pricom liecba pacientov sa realizovala na
Specializovanom pracovisku. V roku 2018 liek Cezezyme bol podany len raz a liecba presla na
tabletkova formu, ktora bola zabezpecena cez lekaren Hornooravskej nemocnice. Spotreba ZP
od roku 2016 do roku 2019 stale stupa. Takisto spotreba liekov stupa, okrem roku 2018, kedy

V roku 2020 zaznamendvame pokles spotreby liekov aj ZP a to vplyvom znizenia poctu
hospitalizovanych pacientov pri zavedeni opatreni v ramci pandémie Covid-19.

Tabul’ka 16 Hospodarenie nakladovych stredisk podl’a Specializacie

ODDELENIE PREPOCITANE PREPOCITANE HOSP.VYSLEDOK
NAKLADY (v €) VYNOSY (v€) (v€)
Interné 1 809 368 1930268 +120 900
Psychiatrické 980 193 853 626 -126 567
Detské 1018719 1281471 +262 752
Gynekologicko-porodnicke 1 943 643 1 824 653 -118 990
Chirurgické 2307111 2259 096 -48 015
OAIM 1271 366 1 030 601 -240 765
Novorodenecké 571 007 805 377 +234 370
Paliativne 515 993 500 159 -15 834
ODCH 694 242 610972 -83 270
Lozkové odd.spolu 11 111 642 11 096 224 -15 418
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AMB.ODB.SPOLU+ 2 158 218 2 789 510 + 631292
URGENTNY PRIJEM

RTG 873 653 1077 056 -203 403
OKB 533 667 630 736 +97 069
FRO 302 853 215016 -87 837
HTO 777 703 759 418 -18 286
Sval.Z spolu 2 487 877 2 682 226 +194 349
APS+Z-LPS+DZS+RZP 809 810 920 650 +110 840
Lekaren nemocni¢na 142 289 8 244 -134 045
Stacionare a JZS 330 364 160 682 -169 682
Ostatné prev.N a V 919 161 925 491 +6 330
CELKOM HNsP: 17 959 360 18 583 026 +623 666

V tabulke uvadzame hospodarenie nakladovych stredisk podl'a Specializacii s prepocitanim
rezijnych nékladov a vynosov, ktoré evidujeme na tzv. hospodarsko-technickych nakladovych
strediskach.

Prepocet nakladov a vynosov bol realizovany prepoctom rezijnych nékladov na zéklade
prepocitacich koeficientov napr. Statistickych ukazovatel'ov, mernych jednotiek spotreby, vysky
mzdovych nékladov ap., tak aby ¢o najvernejsie zodpovedali skutocnej vyske rezijnych nakladov
a vynosov na jednotlivych nakladovych strediskach.

Z uvedeného prehl'adu mozeme vidiet, ze pri 16zkovych oddeleniach zisk vykazuju 3
16Zkové oddelenia a to interné, detské a novorodenecké. Ostatné 16zkové oddelenia skoncili so
stratou. Dovodom je nérast nakladov, a to hlavne mzdovych, nékladov na udrzbu zdravotnicke;j
techniky a ostatnych sluzieb a nakladov na spotrebu liekov a zdravotnickych potrieb pri
oSetrovani pacientov na kovidovych l6zkach. Stratu na gynekologickom oddeleni spdsobilo
najmé vynatie 16zok v rdmci realizacie projektu ,,Modernizacia infrastruktury HNsP trstena®. U
ziskovych 16Zkovych oddeleni mézeme konstatovat, ze opatrenia v ramci pandémie Covid-19
vyrazne neovplyvnili ndrast ndkladov aznizeny pocet hospitalizovanych pacientov sa
nepremietol do zniZzenia vynosov zo zdravotnych poistovni vplyvom zachovania prospektivneho
rozpoCtu so VSZP. Porovnanim hospodarenia 16zkovych oddeleni s rokom 2019 doslo k narastu
hospodarskeho vysledku o 470 tis €. Tento narast bol zapri¢ineny najmé zlepSenim hospodarenia
na internom a novorodeneckom oddeleni. Celkovo u 16Zkovych oddeleni naklady oproti roku
2019 vzrastli o 825 tis. € a vynosy vzrastlio 1 295 tis.€.
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Pri hodnoteni oddeleni SValLZ vidime, ze ziskové si oddelenie RTG, OKB a stratové je
oddelenie FRO a HTO. V pripade oddelenia HTO a FRO sa v roku 2020 na strate podielal
znizeny pocet darcov krvi a pacientov v obdobi pandémie Covid-19. Oddelenie HTO je prinosom
pre nemocnicu, pretoze pokryva rozhodujucu cast’ potreby krvi a krvnych vyrobkov z vlastnych
zdrojov. Za rok 2020 to bolo vsume 256858,41-€ pre lozkové oddelenia nemocnice
a onkologicki ambulanciu. V porovnani s predchadzajicim rokom oddelenia SVal.Z zvysili svoj
hospodarsky vysledok celkom o 42 tis.€ a to hlavne vplyvom zvySenia hospodarskeho vysledku
oddelenia RTG a OKB.

Zisk dosiahli aj odborné ambulancie, ku ktorym v roku 2018 pribudol aj novy urgentny
prijem a ten sa tiez vroku 2020 vyrazne podielal na zvySeni zisku ambulancii v porovnani
s rokom 2019 0 43 tis. € .

Oddelenie urgentnej mediciny, ktoré zahfiia ambulancie APS, zubno-lekarsku pohotovostnu
sluzbu, dopravni zdravotni sluzbu arychlu zdravotmi sluzbu, hospodarilo so ziskom ale
vysledok hospodarenia im v roku 2020 poklesol o 35 tis Eur najmi vplyvom opatreni pandémie
Covid-19.

Ustavna lekaren je neziskovym obsluznym nakladovym strediskom, ktoré zabezpecuje
zasobovanie zdravotnickych ndkladovych stredisk liekmi a zdravotnickymi potrebami.

Z celkového prehladu hospodarenia nakladovych stredisk nemocnice vidiet, ze napriek
vyraznému vplyvu pandemickych opatreni Covid-19 a v podmienkach sacasného financovania
zdravotnictva a postupného zlepSovania cenovej politiky zo strany zdravotnych poistovni je
mozné zabezpecit' vyrovnané hospodarenie HNsP ako celku.

V nasledujuicom prehl'ade dokumentujeme porovnanie nakladovej a vynosovej ceny na
jeden pripad na 16zkovych oddeleniach v roku 2020.

Tabulka 17 Pomerové ukazovatele hospodarenia - 16Zkové oddelenia

Oddelenie Naklad na 1 pripad Vynos na 1 pripad Rozdiel vynosy-niaklady
+ zisk , - strata
Interné 1 084,75 1 157,24 +72,49
Psychiatrické 2 072,29 1 804,71 -267,58
Detské 879,72 1 106,62 +226,90
Gyn.-por. 1271,19 1193,36 -77,83
Chirurgické 1262,79 1 236,51 +0,36
OAIM 6 656,37 5 395,82 -1260,55
Novorodenecké 618,64 872,56 +253,92
Paliativne 1 622,62 1572,83 -49,79
ODCH 3 170,05 2 789,83 -380,22

Néklad na jeden pripad bol vypocitany zo vSetkych ndkladov na prislusSnom oddeleni
vcitane prepocitanych prevadzkovych nakladov a nakladov na odpis majetku.

Vynos na jeden pripad bol vypocitany zo vSetkych vynosov na oddeleniach tj. vynosy zo
zdravotnych poistovni, ostatné vynosy napr. za vykony pre zahrani¢nych pacientov, za
nadstandardné sluzby a prepocitané vynosy prevadzkové a vynosy z odpisov majetku v zmysle
platného tictovania tychto odpisov.
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Tabulka 18 Zavizky a pohl’adavky po lehote splatnosti

Sprava o ¢innosti a hospodareni HNsP Trstena

2020

Rozdiel

Ukazovatel’ k 31.12.2019 k 31.12.2020 +narast

v€) (v€) -ubytok
Zavazky za lieky a ZP 259 638 122 299 -137 339
Energie celkom 0 0 0
Investi¢né 0 0 0
Zavazky ostatné 126 881 232 616 +105 735
Dodavatelia spolu: 386 519 354 915 -31 604
Zavazky za odvody 0 0 0
Danové zavizky 0 0 0
Verejné financie spolu: 0 0 0
ZAVAZKY SPOLU 386 519 354915 -31 604
Pohl'adavky od zdravotnych poistovni 0 0 0
Pohl'adavky ostatné 4320 9917 +5 597
POHI’ADAVKY SPOLU 4 320 9917 +5 597

Z prehladu zavizkov po lehote splatnosti za roky 2019 a 2020 vidiet, ze tieto celkovo

poklesli o 31 604,00€.

Stav pohl'adavok po lehote splatnosti v porovnani s rokom 2019 vzrastol o 5 597,00 €.

Tabulka 19 Prehl’ad pohl’adavok a zavizkov k 31.12. v tis. EUR

2016 2017 2018 2019 2020

Dodavatelia 874 912 737 671 579
Verejné financie 387 340 366 425 461
Zavézky voci zamestnancom 457 430 465 540 586
Prijaté zabezpeky 84

Preddavky prijaté 17 18 19 25 26
Zavizky spolu 1735 1700 1587 1745 1 652
Z toho po lehote 470 579 394 386 355
Pohl'adavky od ZP 1 955 1918 2 169 2461 2 457
Pohl'adavky ostatné 59 53 37 41 40
Pohladavky spolu 2014 1971 2 206 2502 2 497
Z toho po lehote 37 29 9 4 10
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Z prehladu vyvoja zavidzkov k 31.12. mézeme konstatovat’, ze celkovy vyvoj zavizkov

pocas obdobia rokov 2016-2020 ma klesajicu tendenciu. ZvySenie zaviazkov v roku 2019 bolo
spOsobené zvySenim zavizkov voc€i zamestnancom - zvysSenie miezd, zvySenim preddavkov od
zdravotnych poistovni a prijatymi zabezpekami od GcCastnikov verejného obstaravania. Celkové
zavazky v roku 2020 poklesli vplyvom zvySenej platobnej discipliny znizenim zavdzkov voci
dodavatel'om aj napriek zvySovaniu zavizkov za mzdy. Takisto zavdzky po lehote splatnosti

evve

celkom maji rasticu tendenciu, priCom pohladavky po lehote splatnosti si pomerne nizke
a vyrazne sa nezvysuju.

Tabul’ka 20 Prehl’ad prijmov a vydavkov v EUR

R.Klas. Druh prijmu resp. vydavku Cerpanie rozpoétu Rozpocet % Cerpania
223 Prijmy nedatiové 16 781 069 16 449 000 102,02
312 Dotécie VUC+ SR bezné 535673 502 663 106,57
292 Prijmy z refundécii a ndhrad 55582 43 500 127,77
212 Prijmy z prenajmu 21522 24 500 87,84
311 Granty bezné sponzorské 14 580

Prijmy beZné spolu: 17 408 426 17 019 663 102,28
322 Transfery kapitalové 2963 578 2967 995 99,85

Prijmy kapitalové: 2963 578 2 967 995 99,85

PRIJMY SPOLU: 20 372 004 19 987 658 101,92
610 Mzdové vydavky 7 709 667 6923 147 110,36
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620 Poistné 4163 828 3 693 200 101,62
630 Tovary a sluzby 5249263 4598310 108,88
642 Odchodné a odstupné 44 273 43 300 79,51

Vydavky bezné spolu: 17 167 031 15 257 957 112,51
713 Nékup strojov a pristrojov. 2379708 2067471 115,10
714 Nakup automobilov 107 078 90 240 118,66
716 Projektovéa dokumentécia 17 707 15360 115,28
717 Rekonstrukcie stavieb 641 400 927 927 69,12

Vydavky kapitalové spolu: 3145893 3100998 101,45

VYDAVKY SPOLU: 20 312 924 18 358 955 110,64

Planovany rozpocet prijmov a vydavkov na rok 2020 bol schvaleny ako vyrovnany. Bezné
prijmy k 31.12.2020 boli v porovnani s rozpoc¢tom na urovni rozpoc¢tu a boli preerpané o 10,64
percent. Bezné vydavky boli ¢erpané v porovnani s rozpoctom vyssie o 12,51 percent.

V tabul’ke je uvedeny prehlad beznych i kapitalovych vydavkov. Sucastou kapitalovych
vydavkov s aj vylerpané prostriedky z EU projektu ,Modernizacia infrastruktary HNsP
Trstena® vo vyske 1908 072,65€, ktoré boli pouzité na realizaciu druhej etapy projektu —
pristavba gynekologicko-porodnickeho oddelenia.

Tabul’ka 21 Prehl’ad prijmov od zdravotnych poistovni v EUR

Rok Za vykony Cerezyme Pacient EU Za predaj verejna Prijmy od ZP
lekaren celkom
2016 11111077 577 718 278 264 450 639 12 417 698
2017 11272727 433 288 273 323 499 429 12 478 767
2018 12 050 472 47572 300 463 694 981 13 093 488
2019 13 987 626 0,00 240 295 611 125 14 839 046
2020 15399571 0,00 234075 668 392 16 302 038
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Prijmy od zdravotnych poistovni od r. 2016 neustdle rastd. Zahriuju prijmy nielen za
vykony HNsP Trstend, ale aj za predaj vo verejnej lekarni a oSetrenie EU pacientov, ktoré

preplacaju zdravotné poistovne.

Tabul’ka 22 Prehl’ad sponzorskych a kapitalovych prijmov v EUR

Rok Mimorozpoctové (sponzorské) Prijmy kapitalové
prijmy

2016 21295 1547 922
2017 33321 1135419
2018 35036 1 057 420
2019 26 760 2340 233
z toho projekty EU 1178 620
2021 . 14 580 2963 576
z toho projekty EU 1 908 073

V roku 2020 podl'a prehladu v tabul'ke sme ziskali pre HNsP sponzorské finan¢né prostriedky
v celkovej sume 14 580,00€,-€. Sponzormi nemocnice v priebehu roka 2020 boli firmy,
zdruzenia a fyzické osoby, ktoré prispeli finanénymi prostriedkami jednotlivym oddeleniam,
alebo nemocnici prevazne na nadkup zdravotnickej techniky.

Kapitalové prijmy zahriiuju prijmy od zriadovatela — Zilinského samospravneho kraja,
prijmy zo SR na financovanie zdravotnickych pristrojov a prijmy z EU na financovanie projektu
,Modernizacia infrastruktary HNsP Trstena“ vo vyske 1 908 073,00€.

V prehlade kapitalovych vydavkov podla zdrojov financovania st uvedené vsetky
kapitalové vydavky financované z prispevkov zriadovatel’a, zo Statneho rozpoctu - EU projekty a

z vlastnych financnych prostriedkov.

Tabul’ka 23 Prehl’ad kapitilovych vydavkov podl’a zdrojov financovania v EUR

Kapitalové vydavky za rok 2020 vUC EU HNsP
Rekonstrukcia a modernizacia GPO - Iletapa-zdrav.technika - 1 908 0730
projekt EU (Moder.infrastr. HNsP Trstend)
Rekonstrukcia a modernizacia GPO - Il.etapa+zdrav.pristroje ostaté

; 1 055 505

HNsP Trstena
Pristrojova zdrav. technika HNsP Trstena — vlastné prostriedky 182315
Spolu 1 055 505 1908 073 182 315

Celkovo kapitdlové vydavky HNsP Trstena vroku 2020 boli vynalozené vo vyske

3 145 893,00€.
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Pri porovnani celkového hospodarskeho vysledku za obdobie rokov 2016 az 2020 za
nemocnicu ako celok vidime postupné zlepSovanie ekonomickej situacie. V roku 2016 i v roku
2017 sme zaznamenali mierny prepad v hospodareni nemocnice hlavne v dosledku zvysenia
mzdovych ndkladov. Tento trend sa v roku 2018 podarilo zvratit' a vykazat kladny vysledok
hospodarenia vo vyske 442 224,-€. Vroku 2019 aj napriek rasticim ndkladom na mzdy
a socidlnym balickom dosahuje nemocnica kladny vysledok hospodarenia vo vyske 246 211,00€
a to aj v dosledku zlepsenia platieb zo strany VSZP. Rok 2020 je ovplyvneny opatreniami
vyplyvajicimi z pandémie Covid-19. VSZP financuje vykony do vysky prospektivneho rozpoctu
a zvysené naklady na mzdy a oSetrovanie pacientov s Covid-19 ¢iasto¢ne kompenzuju navysené
zalohy zo VSZP, kapitdlové a bezné transfery z Ministerstva Zdravotnictva SR a dodavky
zdravotnickych potrieb zo SHR. Napriek tejto zloZitej situacii HNsP Trstena dosiahla v roku
2020 zisk vo vyske 623 666,00€.

Odborné¢ ambulancie, SValLZy, oddelenie urgentnej mediciny a3 16zkové oddelenia
(detské, novorodenecké a interné) vykazuju ekonomicky zisk. Dalsie oddelenia vykazuju stratu,
ktoré je sposobena vyraznej$Sim narastom nakladov. V roku 2018 sa zvysilo cenové ohodnotenie
vykonov zo strany poistovni, ¢o zodpoveda zlepSeniu ekonomickych vysledkov interného
a chirurgického oddelenia. V roku 2019 interné oddelenie zniZuje stratu vd’aka optimalizacii
nakladov avroku 2020 dosahuje zisk vo vyske 120 900,00€. Ziskové 16zkové nakladové
strediska vlastne pokryvaju stratu ostatnych 16zkovych oddeleni. Nemocnica sa tiez ststred’uje
na vyuzitie existujicich volnych kapacit, na vedlajsiu podnikatel'skii ¢innost’, zisk verejnej
lekdrne HNsP Trstend tiez prispieva na pokrytie straty 16zkovych oddeleni.

V rokoch 2019 az 2020 bola vyraznejSie priaznivejsia situacia v oblasti obnovy majetku,
kde prispevok zrozpoctu zriadovatela bol podstatne vyssi ako v predchadzajucich rokoch.
V roku 2019 sa podarilo realizovat prva cast projektu ,Modernizacia infrastruktury HNsP
Trstena™ a v roku 2020 aj jej druhu ¢ast’. V roku 2020 sa tento projekt financovany z prostriedkov
EU a Zilinského samospravneho kraja ukonéil a nové gynekologicko-porodnicke oddelenie bolo
otvorené. Stucasny systém financovania zdravotnictva nedovol'uje nemocnici v potrebnej miere
obnovu majetku z vlastnych zdrojov, preto aj v budicnosti pocita s financnymi prostriedkami
EU a zriad'ovatela pri realizacii planovanych projektov.

Platobnti schopnost’ nemocnice moézeme dlhodobo hodnotit’ ako dobru, stav zaviazkov po
lehote splatnosti sa ku koncu roka 2020 opit’ znizuje a v podstate kopiruje zlepSenu situdciu v
hospodareni.

Tabul’ka 24 Prehl’ad ekonomickej efektivnosti

Néldadové sredisko vise | vine | vise | vise | vise

Interné oddelenie -280,35 -310,32 -154,15 -86,10 +120,90
Psychiatrické oddelenie -162,60 -184,36 -185,08 -165,27 -126,56
Detské oddelenie +168,44 +286,26 +394,06 +400,18 +262,75
Gynekologicko-porodnicke . +222.84 +154,32 +187,99 +43,96 -118,99
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2020

Chirurgické oddelenie -3,11 -176,85 -83,02 -126,59 -48,01
OAIM oddelenie -225,12 -331,15 -322,48 -487,28 -240,76
Novorodenecké oddelenie +129,45 +151,47 +172,69 +185,44 +234,37
Paliativne oddelenie -165,66 -131,67 -189,65 -130,68 -15,83
ODCH oddelenie -106,42 -101,02 -132,19 -119,04 -83,27
Spolu 16zkové oddelenia: -422,53 -643,33 -311,84 -485,38 -15,41
Odborné ambulancie spolu +233,71 +275,37 +389,76 +588,78 +631,29
SVaLZ spolu +215,98 +253,50 +264,39 +152,55 +194,35
Stacionare a JZS +26,86 +31,45 +32,70 -36,62 -169,68
Oddelenie urg. mediciny +81,51 +36,12 +120,43 +145,86 +110,84
Nemocnica celkom HV +79,61 -108,71 +442,22 +246,21 +623,66

Nasledujuca Cast analyzuje zakladné ekonomické ukazovatele, vynosy, naklady
a hospodarsky vysledok podl'a jednotlivych oddeleni resp. odbornosti.

Interné oddelenie hospodarilo v rokoch 2016-2017 so stratou z dovodu poklesu poctu
ukoncenych hospitalizacii 0 5,77% v roku 2017 v porovnani s predchadzajiicim rokom. V roku
2018 interné oddelenie znizilo stratu na -154,15 tis. Eur a to hlavne zvySenim poctu ukoncenych
hospitalizacii 0 6,18%. V roku 2019 interné¢ oddelenie vyrazne znizuje stratu na -86,10 tis. Eur
vplyvom optimalizacie nadkladov a pri zachovani rovnakej Grovne ukoncenych hospitalizacii.
V roku 2020 interné oddelenie dosahuje zisk vo vyske 120 900,00€ vyraznym zvySenim vynosov
zo zdravotnych poist'ovni.

Psychiatrické oddelenie hospodarilo po celé uvedené obdobie so stratou, ktora sa
v priebehu sledovanych rokov postupne zvySuje. V rokoch 2019 a 2020 vplyvom zvySenia
vynosov napriek zniZzeniu poctu hospitalizovanych pripadov strata mierne poklesla. Na tomto
oddeleni sa prejavuje skutocnost’, Ze ceny za ukoncené hospitalizacie nezodpovedaja nakladom.

Detské oddelenie hospodari dlhodobo so ziskom. Mézeme konStatovat, ze ceny vykonov
su primerané nakladom a zdravotné poistovne spravidla hradia vsetky ukoncené hospitalizacie.
V roku 2016 zaznamenalo prepad v dosledku zniZenia poctu ukoncenych hospitalizacii, ale rok
2017 je pre detské oddelenie z hl'adiska hospodarenia vel'mi ispesny. Tento trend pokracuje aj
v roku 2018, kedy detské oddelenie zvysilo pocet ukoncenych hospitalizacii oproti roku 2017
0 13,17% a zisk o 107,80 tis. Eur. V roku 2019 je pocet ukoncenych hospitalizacii na Grovni roku
2018 a zisk detského oddelenia sa zvysuje o 6,12 tis. Eur. Rok 2020 je vyrazne ovplyvneny
pandémiu Covid-19, kedy sa pocet ukoncenych hospitalizacii na detskom oddeleni znizuje
0 38,67%, Co sa prejavilo aj na znizeni zisku takmer o polovicu.
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Gynekologicko-porodnicke oddelenie zlepsuje hospodarenie hlavne z dovodu lepSieho
ocenenia operacnych vykonov z VSZP. Vroku 2015 oddelenie skoncilo prvykrat s kladnym
hospodarskym vysledkom avroku 2016 pokracuje vyraznym zvysSenim zisku vo svojom
hospodareni na 222,84 tis. Eur aj z dovodu zvySenia poctu pdrodov. Napriek celkovému
nepriaznivému vyvoju v hospodareni nemocnice bolo oddelenie v roku 2017 taktiez vel'mi
uspe$né a dosiahlo zisk vsume 154,32 tis. Eur. V roku 2018 gynekologicko-porodnicke
pokracuje v priaznivom trende a oddelenie oproti roku 2017 zvysilo pocet ukoncenych
hospitalizacii o 8,85% a svoj vysledok hospodarenia zvysilo na 187,99 tis. Eur. V roku 2019 sa
zagalo s realizaciou projektu EU , Modernizacia infrastruktary HNsP Trstena®, v ramci ktorej sa
vybudovala pristavba a uskutocnila modernizacia gynekologicko-pdrodnickeho oddelenia. Pocas
realizacie projektu oddelenie malo vynatych polovicu 16zok a pocet ukoncenych hospitalizacii sa
znizil o 7,42%. Napriek tejto zlozitej situdcii gynekologicko-porodnicke oddelenie dosahuje
vroku 2019 zisk vo vyske 43,96 tis. Eur. V roku 2020 sa pokracovalo v realizacii projektu
,2Modernizacia infrastruktury HNsP Trstend“, pocas ktorej ma oddelenie az do septembra
vynatych 25 16zok a vplyvom pandemickych opatreni sa znizil pocet ukoncenych hospitalizacii
0 30,27%. Oddelenie v roku 2020 vplyvom tychto skuto¢nosti dosahuje prvykrat od roku 2015
stratu 118,99 tis. Eur.

Chirurgické oddelenie do roku 2016 bolo v podstate vyrovnané. Je to taktiez zasluhou
zvySenia platieb za operacné vykony zo strany VSZP. Vzhladom na ekonomicku naro¢nost’
oddelenia, rastiice naklady a stagnaciu vyvoja vynosov zo zdravotnych poistovni sa oddelenie
v roku 2017 v hospodareni prepadlo do straty v sume -176,85 tis. Eur. V roku 2018 oddelenie
zvysilo pocet ukoncenych hospitalizacii oproti roku 2017 o 11,16% a tym sa mu podarilo znizit
stratu na -83,02tis. Eur. V roku 2019 oddelenie znizuje pocet ukoncenych hospitalizacii oproti
roku 2018 o0 4,00% a vplyvom zvySenych osobnych nakladov sa strata zvysSuje o 43,57tis.Eur.V
roku 2020 vplyvom prospektivneho rozpoctu aj napriek znizeniu ukoncenych hospitalizacii sa na
oddeleni zvySuju vynosy a strata sa znizuje na -48,01tis.Eur.

OAIM oddelenie hospodari pocas celého uvedeného obdobia s pomerne zna¢nou stratou,
¢o je zapri¢inené jednoznacne nedocenenim vykonov zo strany zdravotnych poistovni, ale
napriek tomu sa v roku 2015 hospodarenie oddelenia vyznamne zlepsilo, avSak narast osobnych
nakladov sposobil v roku 2016 znova pokles hospodarskeho vysledku a tato situacia pokracuje aj
v rokoch 2017-2019.V roku 2020 oddelenie prijimalo pacientov s virusom Covid-19, zvysil sa
pocet ukoncenych hospitalizacii, ale zaroven sa zvySuji naklady na lieky, zdravotnicky material
a osobné ochranné pomocky. Oddelenie napriek tomu znizuje stratu oproti roku 2019 o 246,52tis.
Eur.

Novorodenecké oddelenie hospodari dlhodobo s rastiicim ziskom aaj vroku 2019
dosiahlo vyraznejsi nérast zisku v dosledku nérastu poctu narodenych deti. Cena v tomto pripade
je primerana nakladom a taktiez zdravotné poistovne hradia spravidla vsetky vykony. V roku
2020 klesol pocet narodenych deti, ale vyraznejSie vzrastli vynosy zo zdravotnych poistovni
a oddelenie dosahuje zisk vo vyske 234,37tis. Eur.

Paliativne oddelenie hospodarilo celé uvedené obdobie so stratou, ktora sa od roku zvysuje
2013 s vyraznejSim narastom straty vroku 2016. Vroku 2017 sa hospodarenie oddelenia
zlepsilo a v roku 2018 sa strata opat’ zvysila na -189,65 tis. Eur. V roku 2019 oddelenie znizuje
stratu o0 58,97tis. Eur aj ked patri medzi oddelenia snedocenenymi vykonmi. Paliativne
oddelenie v roku 2020 malo navysSeny pocet 16Zok pre pacientov s virusom Covid-19, ¢im sa
mierne zvysili ndklady a vyrazne sa zvySili vynosy zo VSZP pri plateni vykonov do vysky
prospektivneho rozpoctu. Oddelenie v roku 2020 znizuje stratu na -15,83tis. Eur.
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ODCH oddelenie hospodarilo celé obdobie so stratou, ale v roku 2016 doslo k pomerne
zna¢nému poklesu straty a tento trend pokracuje iv roku 2017, kedy sa strata mierne znizila.
V roku 2018 sa strata opét’ zvysila a to aj vplyvom poctu vynatych 16zok. V roku 2019 aj napriek
rasticim ndkladom na mzdy oddelenie znizuje stratu. Na tomto oddeleni taktiez nezodpoveda
ocenenie vykonov skuto¢nym nakladom. ODCH oddelenie v roku 2020 malo navySeny pocet
16zok pre pacientov s virusom Covid-19. Zvysili sa ndklady na lieky, zdravotnicky material aj
osobné ochranné pomocky a pretoze sa zvysili platby zo VSZP v ramci prospektivneho rozpoctu,
oddelenie znizuje stratu na -83,27tis. Eur.

Odborné ambulancie spolu s urgentnym prijmom hospodarili so ziskom po celé uvedené
obdobie, ¢o je zasluhou dobrého ocenenia vykonov. Vyvoj v oblasti hospodérenia je velmi
priaznivy, zisk ma rastucu tendenciu.

SVaL.Z spolu hospodarili po celé sledované obdobie so ziskom, kde je taktiez
vyhovujuce ocenenie vykonov. Oddelenie HTO v roku 2018-2019 dosahuje zisk a to aj vd’aka
zvyseniu cien krvi a krvnych derivatov. Nepriaznivy vyvoj v ekonomike sa prejavil u oddelenia
FRO, ktoré vykazuje vrokoch 2017-2020 stratu. ZniZenie zisku SValLZ vroku 2019 bolo
spdsobené hlavne znizenim zisku odd. RTG vplyvom zvysenia nakladov na mzdy. V roku 2020
aj oddelenie HTO vplyvom opatreni pocas pandémie Covid-19 skoncilo v strate. Oddelenia RTG
a OKB zvysenim zisku prispeli ku kladnému hospodéarskemu vysledku SValLZ ako celku.

Oddelenie urgentnej mediciny, do ktorého patria APS pre dospelych, APS detska,
Zubno-lekarska PS, dopravna zdravotna sluzba a RZP, hospodarilo po celé obdobie so ziskom
zasluhou dobrého ocenenia vykonov hlavne RZP. V roku 2018 stratu vykazuje len dopravna
zdravotna sluzba a v roku 2019 vsetky zlozky urgentnej mediciny dosahuju zisk. V roku 2020
vplyvom opatreni v ramci pandémie Covid-19 dopravna zdravotna sluzba a Zubno-lekarska PS
vykazuju stratu. Oddelenie urgentnej mediciny celkovo v roku 2020 dosahuje zisk vo vyske
110,84 tis. Eur.

Stacionare - pneumologicky, neurologicky, ORL a ORL JZS postupne zlepSovali vysledok
hospo darenia a v rokoch 2015-2018 dosahovali zisk. Je to hlavne zasluhou zvysenia vykonov.
V roku 2019 v dosledku zvysSenia nakladov predovsetkym ORL JZS stacionare dosiahli stratu vo
vyske 36,62tis.Eur. V roku 2020 sa vyrazne znizil pocet vySetrenych pacientov vplyvom opatreni
v obdobi pandémie a ORL stacionar a ORL JZS vykazuju stratu.

Celkovo nakladové strediska JZS a stacionare skoncili v roku 2020 v strate vo vyske -169,68 tis.
Eur.

V ramci hodnotenia jednotlivych 16zkovych oddeleni a ostatnych nakladovych stredisk
moézeme konStatovat’, Ze HNsP Trstena ma dobrt skladbu jednotlivych Specializacii zdravotnej
starostlivosti, co umoznovalo pokryt nedocenené stratové Specializacie ziskovymi odbornost’ami.
V roku 2020 vplyvom prospektivneho rozpoctu VSZP, poukizanim beznych a kapitalovych
kransferov z Ministerstva zdravotnictva SR, Ministerstva financii SR, Zilinského samospravneho
kraja a OOPP zo SHR aj v nepriaznivej situacii pandémie Covid-19 HNsP Trstena dosiahla zisk
vo vyske 623 666,00€.

HNsP Trstena je financne zdrava organizacia, ktora v porovnani s inymi zdravotnymi
zariadeniami ma nizku mieru zadiZenosti a nevyuziva systém oddlzovania.
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4. VYHODNOTENIE ZDRAVOTNYCH VYKONOV OD ZDRAVOTNYCH
POISTOVNI

Zdravotna starostlivost’ poistencom vsetkych zdravotnych poistovni pocas vyhlasenej
pandémie suvisiacej so Siriacim sa virusom bola poskytovana v sulade s epidemiologickymi
opatreniami hlavného hygienika.

Zdravotné poistovne vzhl'adom na zavaznost’ situdcie, ktord mohla ohrozit' dostupnost
poskytovania zdravotnej starostlivosti poistencom pocas nudzového stavu vyhlaseného v
stvislosti s pandémiou COVID19, hradili HNsP Trstena vyssie platby za telefonické konzultacie,
Ci vySetrenie u Specialistu bez vymenného listka, konzultacie a opitovné lekarske vystavenie
receptov a poukazov na zaklade poziadavky pacienta prostrednictvom elektronickej posty, SMS
alebo telefonu. Dalej to boli priplatky pri stazenych zdravotnych vykonoch v ambulantnej ZS s
pouzitim osobitnych ochrannych zdravotnych prostriedkov (respirdtor FFP2-3 prekryty ruskom,
okuliare a / alebo celotvarovy priehl'adny Stit, pokryvka hlavy, oblecenie s dlhym rukdvom
zakryvajuce aj nohy, jednorazové rukavice) u poistencov s podozrenim na ochorenie COVID 19.
Tymito opatreniami sa snazili zdravotné poistovne pomdct zdravotnictvu pocas pandémie
ochorenia COVID-19. NajucinnejSim opatrenim proti Sireniu nového koronavirusu bolo
bezpochyby obmedzenie pohybu a stretavania sa na minimum. Dal§ou pomocou od zdravotnych
poistovni boli garantované mesacné limity a rozpocty aj napriek ich nenaplneniu.

HNsP Trstena vroku 2020 pokracovala v zavedenom systéme uhrad za poskytnuta
zdravotnu starostlivost formou Prospektivneho rozpoctu so VSZP, ktory zahfna thradu za
ambulantnu ZS, SVLZ, jednodnovu ZS, stacionare, 16zkova starostlivost’ na relevantnych aj
nerelevantnych oddeleniach. Zdravotna poistoviia Union pokracovala vo financovani pevnou
sumou prostrednictvom Globalneho rozpoctu, ktory pokryval tihradu za ambulantni ZS, SVLZ,
jednodiiovi zdravotnu starostlivost’ stacionare, 160zkovu starostlivost na relevantnych aj
nerelevantnych oddeleniach a expektacné 16zka. U ZP Dovera uhrada za poskytnuti ZS bola
dohodnuta prostrednictvom limitu za ambulantni ZS iba v mesiaci april a maj 2020 vzhl'adom na
pandemicku situdciu bola prechodne stanovena pausilna uhrada na SAS najmenej vo vyske
7362 €, dalej SVLZ, jednodnovu zdravotnu starostlivost’ stacionare, 16zkovu starostlivost’ na
relevantnych aj nerelevantnych oddeleniach a expekta¢né 16zka. Na dopravnej zdravotnej sluzbe
so vSetkymi zdravotnymi poistoviiami boli dohodnuté samostatné zmluvné podmienky.

Platba za hospitalizacny pripad v systéme DRG odzrkadl'ovala cely pobyt pacienta v jednej
nemocnici a to od jeho prijatia az po prepustenie z nemocnice, bez ohl'adu na to, na kolkych
16zkovych oddeleniach bol pacient pocas pobytu v nemocnici lieCeny. Jeden hospitalizaény
pripad zahfnal hospitaliziciu na jednom alebo viacerych 16zkovych oddeleniach. Zlucovanie
hospitalizacii sa nad’alej riadilo podl'a definovanych pravidiel. Hospitaliza¢né pripady s klinickou
a ndkladovou podobnostou boli zarad'ované do DRG skupin pomocou softvérového néstroja,
ktorym bol grouper.

Priemerné naklady na hospitaliza¢ny pripad prislusnej DRG uvadza relativna vdha uvedena
v Kataloégu pripadovych pausalov. Suma relativnych vah vsSetkych hospitaliza¢nych pripadov za
Casové obdobie tvori casemix (CM). Aritmeticky priemer relativnych vah vsSetkych
hospitalizovanych pripadov  za obdobie vyjadruje hodnota CMI — casemix index. Ide
o priemerna ekonomicka (nakladovii) naroénost’ pripadu v sledovanom &asovom obdobi. UDZS
kazdorocne uverejniuje zoznam zakladnych sadzieb platny pre vsetkych poskytovatelov ZS. Pre
HNSsP Trstend bol stanoveny CMI a zékladna sadzba nasledovne:
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Tabul’ka 25 Ekonomicka nakladovost’ hospitalizaéného pripadu

2020

Ekonomicka nakladovost’ hospitaliza¢ného pripadu
v HNsP Trstena Rok
2021 2020 2019 2018 2017
CMI (aritmeticky priemer relativaych véh za hospit.
pac). 0,88 0,87 0,88 0,84 0,86
Zakladna sadzba stanovena z UDZS 1228,00 1148,00 970,00 |1015,00 |903,00
Tabul’ka 26 CMI podl’a skuto¢nych vykonov
CMI podPa skutoénych
vykonov v HNsP Trstena LAy e
Lozkové oddelenie Pocet HP CM CMI Pocet HP CM CMI
Interné 1362 1259,18 0,92 1581 1332,6390 0,84
Detské 963 591,32 0,61 1626 1013,6699 0,62
Gynekologia a porodnictvo 1514 1122,05 0,74 2 184 1640,4992 0,75
Chirurgické 1391 1376,71 0,99 1972 1933,0262 0,98
OAIM 75 284,58 3,79 84 336,5630 4,01
Novorodenecké 922 410,97 0,45 1129 572,0514 0,51
Interna JIS 182 141,78 0,78 154 112,3036 0,73
Detska JIS 188 124,59 0,66 273 187,0733 0,69
Chirurgicka JIS 80 103,31 1,29 73 183,9252 2,52
ODCH 194 624,85 3,22 239 668,7897 2,80
Paliativne 261 297,31 1,14 264 481,2460 1,82
CMI na 1 HP 7132 6336,65 0,89 9579 8461,7865 0,88
Tabul’ka 27 Celkovy pocet poistencov
Celkovy pocet poistencov evidovanych v centrilnom registri poistencov
Odhad. % podiel | Skutoény | % podiel | Skutoény | % podiel | Skutoény | % podiel
pocet p pocet p pocet p pocet p
na na na na
k 1.1.2021 | celkovom |k 1.1.2020 | celkovom |k 1.1.2019 |celkovom |k 1.1.2018 |celkovom
pocte pocte pocte pocte
poist. poist. poist. poist.
Doévera | 1654003 31,98%| 1611356 31,22%| 1524814 29,60% | 1480835 28,76%
VSzZP 2909 063 56,25%| 2976137 57,66%| 3 137229 60,90% | 3189761 61,96%
Union 608 367 11,77% 574 122 11,12% 489 277 9,50% 477 861 9,28%
Spolu 5171433| 100,00% | 5161615| 100,00% | 5151320] 100,00% | 5148457 100,00%

Porovnanim vykéazanej zdravotnej starostlivosti v roku 2020 oproti roku 2019 sme
zaznamenali negativny trend, ktory bol spdsobeny vzniknutou pandémiou COVID-19.
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V mnohym pripadoch bola prerusena, alebo obmedzena zdravotna starostlivost’ zvlast pri
planovanych operacnych zakrokoch, zruseni zdravotnych terapii alebo diagnostikovania chorob
zo strany poskytovatela ZS alebo samotného pacienta. Pacienti pocas pandémie obmedzili
navstevnost v zdravotnickom zariadeni a neabsolvovali vySetrenia tykajice sa planovanych
kontrol zo strachu, ze by mohli ohrozit’ seba alebo iné osoby, o ktoré sa staraju. Lekari vSak
vyvijali maximalnu snahu, aby poskytli zdravotnl starostlivost’ pacientom, ktora suvisela s ich
chorobou aj napriek prekazkam, ktoré vznikli v dosledku pandémie COVID-19 formou
poskytovanych vykonov na dialku, ktoré aspon takymto sposobom zlepSovali pristup ku
zdravotnym sluzbam. Poskytovana zdravotna starostlivost poklesla vo vsetkych segmentoch
vykéazanej ZS oproti roku 2019 nasledovne:

Skutocne vykazana zdravotna starostlivost’ za vSetky zdravotné poistovne za pacientov SR
za rok 2020 bola 12 002 380,52 €, ¢o je 0 2 022 831,91 € menej ako v roku 2019.
Uznané vykony od vsetkych zdravotnych poistovni v roku 2020 za pacientov SR dosiahli
vysku 11 758 489,11 €, ¢o je o 1 674 213,47 € menej ako v roku 2019.
Zaplatené vykony za vSetky zdravotné poistovne v roku 2020 za pacientov SR dosiahli vysku
15446 259,41 €, Co je o 1 278 146,77 € viac ako v roku 2019.

Limitované polozky bez dopravy DZS v roku 2020 dosiahli vysku 13 549 281,00 Eur, ¢o je
oproti roku 2019 o 1245327 Eur viac. Limitované polozky na doprave DZS v roku 2020
dosiahli vysku 296 880,00 Eur, ¢o je o 3 428 Eur viac ako v roku 2019. U VSZP v roku 2020
bola ponizena tihrada ZS oproti limitu z dovodu zuctovania protokolov o kontrole v sume
— 3 770,74 Eur na chirurgickom oddeleni. Hospitalizdcie neboli akceptované ako DRG pripady,
ale ako jednodnova zdravotna starostlivost.

Skuto¢ne vykazana zdravotna starostlivost’ za EU pacientov a inych cudzincov za rok 2020
bola 254 109,06 Eur, ¢o je 045572,92 Eur menej ako vroku 2019. Uznané a zaplatené
zdravotné vykony za EU pacientov a ostatnych cudzincov v roku 2020 boli 253 251,82 Eur, &o je
0 62 593,25 eur menej ako v roku 2019.

Pocet vysetrenych pacientov na SAS, APS a zubno-lekarskej pohotovostnej sluzbe v roku
2020 bol 126 165, ¢o predstavovalo pokles o 26 472 pacientov menej ako v roku 2019. Pocet
vykézanych zdravotnych vykonov vroku 2020 vuvedenych segmentoch bol 325997, co je
0 74 414 vykonov menej ako v roku 2019.Pocet vySetrenych pacientov na SVLZ v roku 2020 bol
148 964, ¢o je 039 801 pacientov menej ako v roku 2019. Pocet vykdzanych zdravotnych
vykonov na SVLZ v roku 2020 bol 739 387, ¢o je o 178 590 pacientov menej ako v roku 2019.

39



Sprava o ¢innosti a hospodareni HNsP Trstena

Graf 16 Analyza zdravotnych vykonov do limitu VSZP 2016-2020
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Graf 19 Analyza zdravotnych vykonov ZP Dovera Dopravna zdravotna sluzba 2016-2020
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Graf 20 Analyza zdravotnych vykonov ZP Union do limitu 2016-2020
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Tabulka 28 Zdravotné vykony za rok 2019 a 2020 EU pacienti a ostatni cudzinci

2020

Zdravotné vykony v € za rok 2020 EU pacienti a ostatni cudzinci mimo limit

Zdravotna poist’oviia Vseobecna Dovera Union szhercne Z,P Spolu
otovost
Skutocné vykony 220 098,53 15 390,19 9 588,97 9 031,37 254 109,06
Skutocné do limitu 220 098,53 15 390,19 9 588,97 9 031,37 254 109,06
% podiel 86,62% 6,06% 3,77% 3,55% 100,00%
Revidované vykony 220 715,81 14 826,31 8 571,48 9 138,22 253 251,82
Revidované vykony do
limitu 220 715,81 14 826,31 8 571,48 9 138,22 253 251,82
% podiel 87,15% 5,85% 3,38% 3,61% 100,00%
Zaplatené vykony 220 715,81 14 826,31 8 571,48 9 138,22 253 251,82
Zaplatené vykony 220 715,81 14 826,31 8 571,48 9 138,22 253 251,82
% podiel 87,15% 5,85% 3,38% 3,61% 100,00%
Zdravotné vykony v € za rok 2019 EU pacienti a ostatni cudzinci mimo limit
Zdravotna poist’oviia Vseobecna Dévera Union szhercne Z,P Spolu
otovost
Skutoné vykony 266 094,00 18 107,04 5 488,42 9992,52 299 681,98
Skutocné do limitu 266 094,00 18 107,04 5 488,42 9 992,52 299 681,98
% podiel 88,79% 6,04% 1,83% 3,33% 100,00%
Revidované vykony 286 110,30 17 161,06 5297,56 7 597,25 316 166,17
Revidované vykony do
limitu 286 110,30 17 161,06 5297,56 7 597,25 316 166,17
% podiel 90,49% 5,43% 1,68% 2,40% 100,00%
Zaplatené vykony 286 110,30 17 161,06 5297,56 7 597,25 316 166,17
Zaplatené vykony 286 110,30 17 161,06 5297,56 7 597,25 316 166,17
% podiel 90,49% 5,43% 1,68% 2,40% 100,00%
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5. VYHODNOTENIE PERSONALNYCH CINNOSTI

Situdcia zdravotnickych pracovnikov v sii¢asnosti je pomerne komplikovana. Spolo¢nost’
ma vysoké ocakdvania, I'udia ocakéavaju kvalitné a fungujuce sluzby, rychlost” a kvalitu povazuju
za samozrejmost. Dozaduji sa svojich zékonnych prav. Na druhej strane sa zdravotnici bojuju
o adekvatne podmienky, materidlno technické vybavenie, finanéné ohodnotenie a dostatok
kvalitného personalu.

Neustale zmeny a nedostatok pracovnych sil v zdravotnictve zvySuje napitie, znizuje
kvalitu a rastie nespokojnost. Potreba a dopyt po zdravotnej starostlivosti neustdle rastie
a populacia starne. V ramci ocakavaného vyvoja l'udskych zdrojov v zdravotnictve dopyt po
kvalitnych T'ud’'och v zdravotnictve neustéle rastie a vyznamne sa odrdZa na vyvoji a budicnosti
zdravotnictva.

Vsetky tieto aspekty sa odrazaji v r. 2020 este intenzivnejSie vzhl'adom na novu situaciu COVID
19. Zdravotnictvo v roku 2020 je sprevadzané neustalymi opatreniami a nariadeniami v ramci
nudzového stavu.

HNsP Trstend prechddza neustalym vyvojom a vSetky aspekty stcasnej doby sa jej
v oblasti Tudskych zdrojov dotykaju. Bojuje s nedostatkom zdravotnickych pracovnikov
a neustale si kladie otazku - ako motivovat lekarov, aby zostali pracovat’ v HNsP Trstend? Ako
zabezpeCit stabilizdciu zamestnancov naSho zdravotnickeho zariadenia? Motivacia lekarov
k stabilizacii je dlhodoby program, ktory HNsP Trstend napiiia a bude napliiat’ v tychto krokoch
pokial’ bude mat’ na to vytvorené podmienky:

» vytvorenie komplexnych podmienok prace a pracovného prostredia

» uroven pracovného prostredia, technickd vybavenost pracovna doba rezim
organizacie prace, mzdy a sposoby hodnotenia a odmenovania zamestnancov

» motivacia k zvySovaniu kvalifikacie

HNsP Trstend sa dlhodobo angazuje v projektoch, ktoré napomahaju k rozvoju Tudskych
zdrojov. Jedna sa o spolupracu :

e SZU Bratislava Rezidentsky program — vzdelavanie zdravotnickych pracovnikov.

V tychto projektoch fungujeme uz od roku 2004. Poslednd aktivita je spojend so zapojenim sa
do projektu: Daliie vzdelivanie zdravotnickych pracovnikov, ktory zastresuje Ministerstvo
zdravotnictva SR, kde sme len za rok 2020 ziskali finan¢ny prispevok vo vyske 79 350 €
formou refundacie mzdy na kategodriu - lekar pediater a vSeobecny lekar.

e VUC Zilina Podporny program ZSK: Cudské zdroje v zdravotnictve ZSK cca 24 000,-.
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V roku 2020 v ramei priznania a vyplatenia mzdovych prostriedkov bola uplatiiovana
Smernica pre odmenovanie platna pre rok 2020, Zakonnik prace, konkrétne ustanovenia
§118 — 135 a Kolektivnej zmluvy. Rok 2020 priniesol nasledujice zmeny a opatrenia ktoré sa

realizovali formou:

1) ZvySenie minimalnej mzdy pre rok 2020 vo vyske 580 €.

2) Zvysenie priplatkov za noc, sobotu, nedel’'u, sviatok
3) Uplatnenia zédkona 578/2004 v zneni noviel, na zdklade ktorého bola organizécia povinna
zvysit’ zakladna zlozku mzdy zdravotnickych pracovnikov, ¢o sa premietlo do priemernej mzdy

za rok 2020.

V ramci rozboru miezd za rok 2020 st vybrané jednotlivé polozky miezd v porovnani s rokom

2018 a 2019.

Tabul’ka 29 Mzdové naklady vyplatené v roku 2020 v porovnani s rokom 2019 a 2018

2018 2019 2020
Mzdové prostriedky 6 908 795 8 068 170 8911170
Tabul’ka 30 Priemerna mzda (€)
2018 2019 2020
Za organizaciu 1 043,10 1205,5 1 308,16

Tabul’ka 31 Evidencny pocet zamestnancov k poslednému diiu kalendarneho roka.

FYZICKY STAV PRACOVNIKOV

2016 2017 2018 2019 2020
Lekari 72 83 87 85 86
Farmaceuti 3 4 4 5 5
Sestry 184 186 191 190 183
Porodné asistentky 19 20 19 18 18
Laboranti 18 22 21 23 19
Ini VS 3 3 3 3 4
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Ostatni SZP 77 86 91 93 121
z toho sanitari 40 39 41 36 46
THP 21 23,6 24 25 29
Robotnicke povolania 110 112 114 112 108
Spolu 514 524,6 546 557 573
Graf 22 Celkovy pocet zamestnancov
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Hornooravskd nemocnica s poliklinikou v Trstenej v ramci dalSieho vzdeldvania zamestnancov

vychadza:

e zaktudlne platného Nariadenia vlady SR €. 296/2010 o odbornej spdsobilosti na vykon
zdravotnickeho povolania, spdsobe d’alSieho vzdeldvania zdravotnickych pracovnikov,

sustave Specializacnych odborov a ststave certifikovanych pracovnych ¢innosti

vnutorného predpisu — Smernice o vzdelavani

Zakonnikom prace.
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1) Rezidentsky program.

Zapojenim sa do projektu DalSie vzdelavanie zdravotnickych pracovnikov, ktory zastresuje
Ministerstvo zdravotnictva SR sme ziskali za rok 2020 finan¢ny prispevok vo vyske 79 350 €
formou refundédcie mzdy na kategériu - lekér pediater a vSeobecny lekar.

2) VUC Zilina Podporny program ZSK: Ludské zdroje v zdravotnictve ZSK, v ramci ktorého
sme ziskali za rok 2020 finan¢ny prispevok vo vyske 24 000 € formou refundacie prispevku pre
kategoriu lekar, sestra:

Prispevok ku mzde absolventov

Prispevok , motivany program — navrat do rodiska
Mentorsky prispevok

Vstupna jednorazova dotacia

Celozivotné vzdelavanie

6. VYHODNOTENIE ODDELENIA PREVADZKOVO-
ADMINISTRATIVNYCH CINNOSTI

OPAC je oddelenie, ktoré zahfiia rdzne pracovné ¢&innosti nevyhnuté k chodu
nemocnice a zabezpeceniu pohodlia pacientov a navstevnikov nemocnice. Patri tu vratnica,
nadvorie, pracoviia, pomocnice, sklady MTZ a zdsobovanie. Na vratnici vroku 2020
pracovali 5 vratnici, z toho jeden na 0,70 uvazok.

Nédvorie aredlu je velké, o jeho udrzbu sa starali traja nddvornici do marca 2020.
Vzhl'adom na rozsiahly aredl sme rady nadvornikov posilnili o jedného pracovnika. Prace sa
skvalitnili a zrychlili. V aredli prevadzkujeme parkoviskd, ktoré st spoplatnené len pre
zamestnancov a firmy pracujuce v areali. Pacient ma parkovanie v aredli bez poplatkov.
Zamestnanec v roku 2020 zaplatil ro¢né parkovné 16,- € a cudzi 62,- €. V roku 2020 sme
rozsirili parkovacie miesta o parkovacich 30 miest zhotovenim ciastkovych ndhradnych
plochach. Parkovanie pred aredlom nemocnice Mesto Trstena spoplatnilo. Pred arealom
parkovali okrem pacientov aj zamestnanci nemocnice, ktori by po spoplatneni parkovania
Mestom Trstend boli finan¢ne znevyhodneni .

Tabul’ka 32 Pocet parkovacich miest s vyberom parkovného

2016 2017 2018 2019 2020

Parkovanie - - - - -
miest € miest € miest € miest € miest €

136 2078 211 |3 166 216 3072 246 3436 246 3244
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Graf 23 Parkovacie miesta s vyberom parkovného — pocet
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Pracovna je neoddelitelnou zlozkou nemocnice. Zabezpecuje vypranie, dezinfekciu a
opravu pacientskeho, postel'ného a osobného pradla. V roku 2020 sme spracovali 10 0202,50 kg
pradla, z toho dodavatel'sky pre cudzich objednavatel'ov 3 495,- kg. V §ijarni sme vybavili 175
ziadaniek na opravu postel'ného a osobného pradla. V pra¢ovni pracovalo 8 pracovnicok.

Tabul’ka 33 Prehl’ad mnoZstva vypratého pradla

Pradlo v kg
2016 2017 2018 2019 2020
Pacientske pradlo 112 496,00 112 642,00 109 727,00 114 654,50 96 707,50
Pradlo Cudzi 4 382,00 4 764,00 5 205,00 4 600,00 3 495,00
Spolu kg 116 878,00 117 406,00 114 932,00 119 254,50 100 202,50
Graf 24 Prehl’ad vypratého pradla v kg
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7. VYHODNOTENIE CINNOSTI TECHNICKO-INVESTICNEHO
ODDELENIA

Oproti roku 2019 sa celkové néklady na jednotlivé vybrané ¢innosti v roku 2020 zvysili

0 13,84 %.

Zvysené celkové naklady, o 112 680,- €, oproti predchadzajicemu roku vznikli v dosledku
zvySenych nakladov na elektrickil energiu, likvidaciu NO, materialu na tdrzbu ZT. Na udrzbu
budov a malovanie sa naklady zvysili o 159,72 %, ¢o predstavuje Ciastku 133 307,-€. Znacny
podiel na takto vysokych ndkladoch zapricinili uskutocnené protiepidemiologické opatrenia.
Naproti tomu k znizeniu nakladov doslo pri odberoch plynu, vodného a sto¢ného a pri udrzbe

zdravotnickej techniky.

Nasledujuca tabul’ka zobrazuje porovnanie cien jednotlivych ¢innosti za roky 2019 a 2020.

Sumy su uvadzané v eurach s DPH.

Tabul’ka 34 Porovnanie cien

Nézov innosti Rok 2019 Rok 2020 Rozdiel 19 - 20 | Rozdiel 19 —20
skutocnost’ | skuto¢nost’ (-%-) (-€-)

1 Spotreba plynu na ohrev TUV a | 5115 056 | 15721000€ 7.20% -12202,0 €
vykurovanie

2 Vodné + stoéné 60222,00€ | 57024,00€ -531% 3198,0€
3 Spotreba elektrickej energie 13961500 € | 145172,00€ 3,98% 5557,0€

4 Likvidacia NO 23897,00€ | 25382,00€ 6,21% 1485,0 €

5 Udriba ZT 23341500 € | 191 209,00 € -18,08% -42206,0 €
6 Material na Gdrzbu 104 109,00 € | 134 046,00 € 28,76% 29937,0 €
7 Udrzba budov a malovanie 83 461,00 € 216 768,00 € 159,72% 133307,0 €
SPOLU: 814 131,00 € | 926 811,00 € 13,84% 112 680,00 €

V Niz8ie uvedenych tabulkach su uvadzané priame néklady za komoditu bez akychkol'vek priplatkov
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ROK 2016 2017 2018 2019 2020
MWh/rok 4 395,752 4 453,763 4272758 4 183,252 4 453,729
Naklady - € 163 456 131318 143 233 169 412 157 210
Jednotkova
cena /MWh 34,18 29,48 33,5 40,49 35,3
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V roku 2020 nam stapla spotreba plynu oproti roku 2019 o 6,2%. Mierne zvysena spotreba bola
oproti predchadzajicemu roku takmer v kazdom mesiaci, najviac vyskocil mesiac november
(09309 m3) ato zdovodu nadpriemerného teplého novembra z roku 2019. Celkové naklady
v roku 2020 oproti roku 2019 klesli 7,2%, ¢o predstavuje pokles vydavkov o takmer 12 202,-€.
Pokles vydavkov bol z dovodu poklesu ceny plynu na svetovych trhoch.

Tabul’ka 36 Vodné a sto¢né

ROK 2016 2017 2018 2019 2020
m*/rok 51 881 45 667 48 803 45 564 42019
Néklady — € 64 431 57 422 61 790,63 60 222,76 57 024,00
Priem. - cena 1,242 1,257 1,27 1,32 1,36
Zam
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Graf 26 Vodné a sto¢né
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Spotreba vody (vodné + stocné) je vyratana zo spotreby za obdobie 09/2019 - 09/2020, kedy sa
vykonaval odpis vodomerov. Oproti predchadzajuicemu obdobiu, sa zvysila priemerna cena za
m3 (rozdiel +0,04 €). Znizila sa spotreba ( 0 -3 545 m3 ) arocné naklady napriek zvysenej
jednotkovej cene sa znizili o -3 198,76 €.

Tabulka 37 Spotreba elektrickej energie

ROK 2016 2017 2018 2019 2020
MWh 875,905 885,277 864,465 923,544 912,639
Celkové
naklady s DPH 102 346,- € 102 003,- € 106 396,- € 139 615,- € 145 172,- €
Jednotkova
cena € MWh 116,85 115,22 123,08 151,17 159,07
Graf 27 Elektricka energia
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Pri elektrickej energii klesla spotreba oproti predchadzajicemu roku o 1,18 % Co predstavuje
pokles o 10 905 kWh. Celkovy narast platieb za elektricki energiu predstavuje 4 % oproti
predchadzajucemu roku.

Tabul’ka 38 Likvidacia nebezpe¢ného odpadu

ROK 2016 2017 2018 2019 2020
kg/rok 37 566 38258 27 761 38 375 43 413
Naklady - € 19560 15317 20017 23 897,53 25 382,00
Pr. cena za kg 0,511 0,551 0,522 0,538 0,585

Graf 28 Likvidacia nebezpe¢ného odpadu
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V roku 2020, po skon¢eni zmluvy, sa zmenil odberatel a cena. Zaroven sa zvysilo mnozstvo
odpadu, ¢o uzko suvisi s prebiehajucou epidémiou. Pri zvySenej jednotkovej cene + 8,8 %
a zvySenom mnozstve vyprodukovaného odpadu (+13,1%, +5 038kg ) stupli celkové néklady o +
6,2 %, t.j. 1 484,-€.

Malovanie, drobné stavebné upravy, ostatna udrzba za rok 2020

Zvysené naklady na malovanie a drobné stavebné tpravy boli sposobené najma upravami
priestorov nemocnice vzhladom na rozSirujucu sa epidémiu Covid-19. Z tych vicsich
maliarskych prac to boli: malovanie priestorov psychiatrického oddelenia, oddelenia OKB, FRO,
chirurgickych operacnych sél, oprava a malovanie hlavnej budovy. Prebehli rekonstrukcie ORL
opera¢nych sél, novorodeneckého oddelenia, socidlnych zariadeni na chirurgickom oddeleni. Boli
prevedené stavebné upravy miestnosti na udrzbe, v okoli pristavby GPO, vstupnej rampy na
FRO. Oprava arenovacia PVC podlahy na oddeleni FRO, 3D popis budov... Naklady, len na
tieto prevedené prace boli cca 126 000,- €
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8. VEREJNE OBSTARAVANIE

2020

Verejné obstaravanie v HNsP Trstend vroku 2020 nadvdzovalo na poziadavky
jednotlivych oddeleni vypracovanim planu verejného obstaravania. Plan zahtfia predpokladanu
hodnotu zakazky a planovany termin realizacie VO.

Z prehladu je zrejmé, ze najviac elektronickych obstardvani bolo vykonanych pre
oddelenia OLVaS, OPAC a TIO, pri¢om podl'a druhu sa jednalo prevazne o zakazky s nizkou
hodnotou. Zrealizované zakazky za HNsP Trstena za rok 2020 boli v celkovej zmluvnej cene vo
vyske 1374 270,276 € s DPH. Takmer vSetky zékazky, ktoré sme realizovali v roku 2020 pri
obstaravani tovarov boli vysutazené s nizSou cenou ako bola povodna predpokladana hodnota
zakaziek. Vsetky podlimitné zdkazky pocas roka boli zrealizované v systéme elektronického

trhoviska ET-EKS.

Tabul’ka 39 Statistika VO pre jednotlivé oddelenia HNsP za rok 2020

Sposob obstaravania / pocet VO

Elektronické obstaravanie
Oddelenie 5 Vyber 7 akazk
Pofet | ychidzata Podlimitné axazky
zikazky s nizkou
hodnotou
OLVaS 7 7
OPaC 11 5 1 5
TIO 25 21 4
OIVT 3 3
Lekaren 6 6
Pristrojové vybavenie 11 9 1 1
SPOLU 63 44 2 17

52




Spréva o ¢innosti a hospodareni HNsP Trstena 2020

9. VYHODNOTENIE CINNOSTI ODDELENIA INFORMATIKY
A VYPOCTOVEJ TECHNIKY

Hlavnou ¢innostou pracovnikov vypoctového strediska v roku 2020 bola tak ako po
minulé roky udrzba arozvoj komplexného nemocni¢ného informac¢ného systému pre HNsP
Trstena.

Aj voblasti informatizicie boli takmer vSetky ¢innosti vyraznou mierou ovplyvnené
pandemickou situaciou vo svete. Museli sme prispdsobit’ vSetky ¢innosti novym okolnostiam.
Predovsetkym sme zabezpeCovali technickou podporou podla potreby pracu zamestnancov na
HomeOffice. Takychto pripojeni so zabezpecenim prenosom dat pomocou OpenVPN sme
v priebehu roka vytvorili predovsetkym pre administrativne ¢innosti.

V oblasti hardwarového vybavenia sa v roku 2020 pokrac¢ovalo vo vymene predovsetkym
starych periférnych zariadeni, tlaciarni, ktoré boli vo velkej miere inStalované este v rokoch
2006-2007, cize moralne ale i technicky vel'mi zastarané. Star¢ tlaciarne predovsetkym nepracuju
Standardne s najnovSim operaénym systémom Windows 10. V tejto oblasti je potrebné nad’alej
pokracovat’ postupnou obnovou, nakolko ako je spomenuté tlac¢iarne su zastarané bez moznosti
ich inovacie opravou. Jedind moZznost’ je ndhrada zariadenia za novu tlaciaren. V roku 2020 bolo
vymenenych celkom 9 tlac¢iarni za nové, plne kompatibilné s OS Win10. Taktiez boli vymenené
2 Specialne tlaciarne Zebra na tla¢ ¢iarovych kddov na transfiznom oddeleni.

V oblasti pocitacovych sieti pokracovala rekonstrukcia aktivnych prvkov. V uvedenom je
nutné pokracovat aj v roku 2021 z dovodu stéle sa zviacSujuceho prenosu dat a je potrebné zacat
uvazovat a postupnymi krokmi realizovat rekonStrukciu siete s kompletnou prenosovou
rychlostou 1GB, predovsetkym vymenou optickych kablov medzi jednotlivymi budovami. Na
jesenl bola otvorena pristavba arekonstrukcia gynekologicko porodnickeho oddelenia, aj
s kompletnym novym vybavenim informa¢nych technolégii. Do centralneho systému bolo
pripojenych na GynPor celkom 12 novych pocitacovych pracovisk.

Aplikacné programové vybavenie NIS Medea, ktory je nosnym IS v HNsP prechadzal tak
ako po minulé roky svojim obvyklym vyvojom predovsetkym z hl'adiska legislativnych zmien.
Celkovo bolo realizovanych 19 upgrade /Build/ a 1 nova verzie /Patch/. Tieto nové verzie su
u nds instalované ako pilotné verzie, ¢o prindsa hlavne pre oddelenie OIVT v Case nasadenia
vyrazny narast prace z dovodu velkého mnozstva noviniek v NIS Medea.

Uz v roku 2019 boli avizované inovéacie zo strany NCZI, doplnenie Citaciek pre pacientov,
pre odobrenie Citania zdravotnej dokumentdcie priamo pacientom obc¢ianskym preukazom.
Napriek avizovaniu uz zaciatkom roka nebolo to v roku 2020 zo strany NCZI realizované. Podl'a
vyjadrenia projektového manazéra by sa uvedené citacky mali zacat’ zavadzat do praxe
v priebehu prvého polroka 2021. Podla vyjadreni zo strany dodéavatela IS aj NCZI bol cely
projekt odstivany predovsetkym z dovodu pandémie.

V ekonomickom informac¢nom syst¢éme VEMA prebiehali Standardné upravy a udrzba,
predovsetkym po legislativnej stranke. VSetky legislativne upgrade st dodavané vcas, aby ich
bolo mozne nasadit’ este pred samotnou platnostou, o com sved¢i aj fakt, ze vSetky uzavierky
ekonomickej i agendy PaM boli spracovavané podl'a harmonogramu.

Taktiez je potrebné opomenut kompletny servis pracovnikmi vypoctového strediska pre
uzivatelov jednak po hardwarovej stranke predovSetkym v oblasti tlaCiarni, a ako bolo
spomenuté uz v uvode tejto spravy je potrebné aby prislo k postupnej vymene vsetkych tlaciarni.
Treba spomenut’ iservis v oblasti telefonov, u ktorych sa robi Standardnd udrzba ¢i uz opravy,
popripade vymeny predovsetkym slichadiel, nabijacich clankov, adaptérov. Servis po stranke
softvérovej prebiehal bez komplikacii, predovsetkym v NIS Medea, LIS OpenLIMS, ekonomicky
systém Vema suc¢innosti s dodavatel'mi.
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HNsP Trstena ma v stcasnosti pripojenych do siete celkovo cca 200 pocitacov. Vsetky
16zkové oddelenia, SvLZ, odborné ambulancie su pripojené na serveri a pracuji s programovym
vybavenim Stapro Medea. Na kazdom pocitacovom pracovisku je mozné pracovat s internetom
a taktiez s E-mailom, podla pripojenia a doménovej politiky. Ku internetu maju pristup vsetci
pracovnici, ktori maju povoleny pristup ku pocitacom.

Elektronickd posta bola vroku 2020 po problémoch zpredchadzajucich rokov
stabilizovand. Mailova poStu moézu vyuzivat vSetci veduci pracovnici. Celkovo méame
momentalne zakipenych 132 licencii MS Office Exchange Kiosk. Elektronicka posta uz funguje
bez spamovych sprav, ktoré su filtrované spoloc¢nostou Microsoft celosvetovo.

Utoky pomocou poéitatovej techniky a poéitatovej siete st v dne$nej dobe viac
vyuzivané a predstavuju Coraz vacSie nebezpecCenstvo. Za tcelom predchadzania vzniku $kod
a ich minimalizacie prijala NR SR zdkon o kybernetickej bezpecnosti. (zdkon ¢. 69/2018 Z.z.)
s t€innostou od 1.4.2018.

Ten zavadza cely rad povinnosti pre prevadzkovatelov zdkladnych sluzieb
a poskytovatelov digitalnych sluzieb s cielom predchadzat a zistit' kybernetické incidenty
v informaénych systémoch a sietach. Vzhl'adom na to, Ze sa vel’ka Cast’ zivota dostala do online
sféry a kybernetické itoky st Coraz rozsirenejsie, je potrebné dbat’ na kyberneticku bezpecnost’
aza tymto Ucelom prijat’ opatrenia na minimalizdciu kybernetickych utokov a $koéd nimi
sposobenych.

Koncom roka 2020 sa zacalo verejné obstardvanie na dodavatela kybernetickej
bezpecnosti, a cely projekt by mal byt zrealizovany zaciatkom roku 2021.

V stcasnosti je udrziavand webova stranka HNsP Trstend, na ktorej st zverejiované
vSetky doblezité informacie pre naSich pacientov. Koncom roku 2020 sa rozhodlo o inovacii
webovej stranky, avsak 2.vina pandémie nam nedovolila sa stretnut’ s dodavatelom a analyzovat
novu stranku. Predpoklad vytvorenia novej webovej stranky je v prvom polroku 2021.

V roku 2021 bude nutné riesit’ situaciu so servermi, nakol’ko predovsetkym hlavny server
pre nemocni¢ny informacny systém Medea je stary a dodévatel IS nas pri pravidelnych
profylaktickych kontrolach upozorfiuje na jeho zastaranost” a nutnost vymeny. Server je z roku
2012 a jeho udrzba by bola po finan¢nej stranke drahsia ako zabezpecit’ novy, moderny server.
Predpokladané naklady na novy moderny virtualizovany server su priblizne 20 tis €.
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Tabul’ka 40 Naklady na informacné technoldgie za posledné roky

Informacné technologie 2016 2017 2018 2019 2020

VEMA , udrzba programového
vybavenia PaM,PER,EKOS 5 756,00 € 5843,00€| 723732€| 7594,00€ 8 485,92 €
VEMA , sluzby, §kolenia 312,00 € 1033,00€| 1233,00€ 650,00 € 647,46 €
Udrzba program. vybavenia
Erudis WinDoktor, Doprava 246,00 €
SW OPENLIMS-laborat6rny IS 7992,00€|  7992,00€| 799200€| 7992,00€]  799200€
Stapro, supervizna podpora
ixpogls Medea  supervizna| 55 560 00| 22 560,00 €| 22 560,00€| 22 560,00€| 22 650,00 €
SW MIS supervizna podpora 3 600,00 € 3 880,00€| 3947,00€
SW sluzby Stapro, konzultacné
navstevy,pripojovanie 3501,00 € 1 900,00 €| 4194,00€]| 1465,00€ 4 203,60 €
analyzatorov, DRG
SW sluzby' St?pro, nabeh DRG, 28 311,00 € 1 155,00 €
sluzby spojené s eHealth
SW Liekové interakcie v NIS 720,00 € 717,00 € 717,00 € 717,00 € 720,00 €
SW Asseco grouper pre DRG 4 855,00 € 2 320,40 €
Registracia domény
nsptrstena.sk, webhosting, 65,00 € 65,00 € 65,00 € 65,00 € 65,00 €
webova stranka
Servery HNsP 1 230,00 € 900,00€| 7504,00€] 5150,00€
Nakup novych PC, projekt EU 8 179,00 €
GynPor
Nakup spotrebného materialu 2 320,00 € 1 150,00 € 954,00 € 859,00 € 1 607,00 €
Udrzba pocitacov, opravy 1 460,00 € 1 380,00 € 465,00 €| 2 282,00 € 67,00 €
Obnova starych PC a tladiamni, ) 57735 00¢|  2937.00€| 4044.00€| 2983.00€ 5043,00 €
roz§irovanie pracovisk
Sietova infraStruktara, tdrZba,
roz§irnovych  amb.-doplnenie 1 560,00 € 725,00 € 450,00 €] 2 394,00 € 1 597,00 €
PC
Renovicie tonerov,pasok,naplni 424600€| 4405,00€| 440600€| 583400€ 528747 €
do tlaciarni
Zalohovacie zariadenie NAS 950,00 € 337,00 €
ESET, antivirovy program pre
celt HNsP, licencia na 2 roky 1042,00€ 1258,00€ 2 088,00€
Telefonna tGstredia - mesaény
prendjom, hovorné, novy mail 14 815,00 € 15 069,00 €| 15246,00€] 15 884,00 € 17 739,04 €
server-sluzby
Internetové  sluzby, externé
ambulancie, Wifi v FINsP 913,00 € 780,00 € 529,36 € 505,00 € 486,18 €
Udrzba, opravy kam.systému 2 715,00 € 641,00 € 335,00 € 824,00 €
SW Verejna lekaren 865,00 € 895,00€| 1051,00€] 1994,00¢€ 1 713,60 €
SW radia¢na ochrana 1 440,00 € 720,00 € 720,00 €
PACS, licencie, udrzba 6 048,00 € 6 048,00 € 2 736,00 €
VO PACS TatraMed, novy
Server, sluibx na 4 roky, 48 840,00 € 2 400,00 €
refundované VUCZA

Spolu 209 379,00 € 154 265,00 €| 85146,68€| 99 799,00 € 87 329,67 €
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Graf 29 Celkové naklady na informacné technologie v EUR
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10. KONTROLNA CINNOST HNsP TRSTENA

Interné kontroly v HNsP Trstena sa vykonavaji na zaklade pisomného poverenia
Riaditel'a organizécie v sulade so zdkonom NR SR c. 10/1996 Z.z. o kontrole v $tatnej sprave v
zneni neskorsich predpisov. Ulohou vnutornej kontroly je aj vybavovanie staznosti a peticii v
zmysle Zasad vybavovania staznosti a peticii v ZSK, v sulade so zakonom ¢&. 9/2010 Z.z. o
staznostiach a zakona c. 242/1998 Z. z., ktorym sa meni a doplna zékon c. 85/1990 Z.z.

o peti¢nom prave.
S ucinnost'ou od 1.1.2001 usek kontroly v HNsP Trstena realizuje povinnosti vyplyvajice zo
zakona c. 211/2000 Z.z., ako aj opatreni vlady SR schvalenych uznesenim ¢. 1078 o slobodnom
pristupe k informaciam.
V stilade s hore uvedenymi zdkonmi bola v nasej organizécii vypracovand Organizana
smernica o kontrole, staznostiach, peticiach a monitoringu a Metodicky pokyn o slobodnom
pristupe k informaciam.

Pracovnici vnatornej kontroly a veduci pracovnici jednotlivych usekov v roku 2020
priebezne vykondvali kontroly so zameranim na:
- ochranu majetku v sprave VUC, hospodarenie s materialom v jednotlivych skladoch,
inventarizacia majetku VUC, pokladne, evidencia nakupu stravnych listkov, kontrolu
dodrziavania dochadzky.
Zistené nedostatky sa riesili prerokovanim s vedicimi pracovnikmi jednotlivych oddeleni.

Podla planu internych auditov sa nerobili interné audity zamerané na vedenie
zdravotnej dokumentécie, oSetrovatel'sky proces, spokojnost’ pacientov, pristrojova techniku,
nebezpecny odpad atd’. z dovodu epidemiologickej situacie COVID-19.

Externy dozorny audit sa v roku 2020 nekonal z dovodu epidemiologickej situacie COVID 19,
ktory sa presuva na rok 2021.
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Vseobecna zdravotnd poistoviia, a.s. krajska pobocka Zilina
25.02.2020 Kontrola predpisovania dietetickych potravin u lekara Specialistu ~ za obdobie
01.10.2019 do 31.01.2020.

10.03.2020 Kontrola na centralne nakupovanych liekov za obdobie 01.01.2019 do 31.12.2019.

12.06.2020 Kontrola  klasifikacného syst¢ému DRG  chirurgické oddelenie za obdobie
01.03.2020 do 30.04.2020.

19.08.2020 Kontrola materialno — technického vybavenia v stvislosti so zazmluvnenim
pracoviska Mobilného odberného miesta (MOM) v zmysle Vyhlasky 183/2020 Z.z. zo dna
25.06.2020 za obdobie 17.08.2020 do 31.08.2020.

26.10.2020 Kontrola poskytovanej zdravotnej starostlivosti na Specializovanej ambulancii
pneumologie a ftizeologie za obdobie 01.03.2020 do 31.03.2020.

InSpektorat prace KoSice
08.10.2020 Kontrola na dodrziavanie zdkladnych povinnosti zamestnavatela vyplyvajiucich
z pracovnopravnych vzt'ahov na ambulancii rychlej zdravotnej pomoci.

Staznosti, oznamenia, podnety, neZiaduce udalosti:
K 31.12.2020 bol zaevidovany 1 podnet, doru¢eny HNsP Trstena. Podnet sa tykal dohl'adu nad
poskytnutou zdravotnou starostlivostou. Podnet je v Stadiu riesenia.

11.CIELE NEMOCNICE NA NASLEDUJUCE OBDOBIE

Komplexnost’ nasich sluzieb a opatrenia na zamedzenie Sirenia pandémie COVIDI19 nas

nati k neustadlemu zlepSovaniu vnutornych procesov tak, aby sme dosiahli vyssiu efektivitu
a uroven poskytovanych sluzieb.
V nasledujucom obdobi chceme nad’alej pokracovat’ v modernizacii a rekonstrukcii jednotlivych
oddeleni a postupne obnovovat pristrojova techniku. Rozvoj a konkurencieschopnost’ nasej
nemocnice je dand lud'mi, odbornikmi, Sikovnymi zdravotnikmi a zamestnancami no
v neposlednom rade technickymi moznostami. Snazime sa, aby pacient od nas odchadzal nielen
vylieceny, ale aj spokojny s uroviiou poskytnutych sluzieb.

Ciel’ ¢.1 Modernizacia Jednotky intenzivnej starostlivosti chirurgického oddelenia

Modernizaciu chirurgickej JIS povazujeme za prioritu a najvyznamnejSiu investiciu
nesledujiiceho obdobia. Vzhladom na nevyhovujuce a zastaralé¢ priestory stcasnej JIS je
nevyhnutnd modernizacia, nakolko nespliia §tandardy poskytovania zdravotnej starostlivosti
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v odbore chirurgia v 21.storo¢i. Nadstavbou dvoch nadzemnych podlazi na budove Urgentného
prijmu vznikne priestor pre umiestnenie chirurgickej JIS.

Ciel’ ¢.2 Pristavba psychiatrickej ambulancie

DalSou naSou prioritou je pristavba psychiatrickej ambulancie k 16zkovému psychiatrickému
oddeleniu atak vytvorit jeden uceleny celok pre skvalitnenie poskytovanej zdravotnej
starostlivosti psychiatrickym pacientom.

Zaroven sa HNsP prihlasila do vyzvy envirofondu s projektom zabezpecenia energetickej tspory
- vymeny okien na celom psychiatrickom oddeleni. V pripade uspeSnosti dané¢ho projektu
stavebné prace budu realizované v priebehu roka 2021.

Ciel’ ¢. 3 Hygienicky filter

Cielom hygienického filtra je ochranit’ zamestnancov a pacientov nemocnice a zabranit’ tak
Sireniu COVID-19, pripadne inych infekénych ochoreni.

Uz v prvej faze pandémie Covid-19 bolo jednym z hlavnych prijatych opatreni obmedzenie
pohybu a regulacia vstupu pacientov do nemocnice, ¢o sme riesili postavenim tridzneho stanu pri
vratnici HNsP. Na§im planom je nahradit’ plasteny stan vybudovanim stavebného objektu, ktory
by pozostaval z infekéného filtra a priestorov vratnice. Financovanie projektu by sme chceli
realizovat’ z prostriedkov EU.

Ciel’ ¢.4 Rekonstrukcia kotolne a rozvodov

Technicka analyza plynovej kotolne potvrdila, ze stav a funk¢nost’ sucasného kotla a rozvodov
vyzaduji okamzite investicie pre zabezpecenie celistvosti vykurovania budov a vyrieSenie
najzavaznejSich bezpecnostnych rizik. Predpokladané ndklady na rekonstrukciu st cca 1 mil
EUR, ktoré planujeme ziskat’ zo zdrojov envirofondu.

Ciel’ ¢.5 Renovacia podlah

Z kratkodobejsich cielov planujeme zrealizovat modernizdciu v menSom rozsahu, ktord sa
dotkne oddeleni interné, chirurgia, OAIM. Stavebna aktivita pozostava z vymeny posSkodenych
a opotrebovanych podlah za nové podlahy vyhovujuce sucasnym hygienickym poziadavkam.
Financovanie zabezpecime z vlastnych zdrojov, pripadne sponzoringu a zo zdrojov zriad’'ovatel'a
ZSK.

Ciel’ ¢.6 Rekonstrukcia pacientskych izieb

Stbezne s pracami vymeny podlah planujeme pokracovat rekonstrukciu pacientskych izieb
niektorych 16Zkovych oddeleni nemocnice atym zvysit kvalitu poskytovanej zdravotnej
starostlivosti nas§im pacientom.
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ZAVER

Napriek neustdlym pretrvavajiicim problémom financovania rezortu zdravotnictva sme
opat’ skonCili rok s kladnym hospodarskym vysledkom, bez potreby oddlZzovania nemocnice.
Podarilo sa ndm mnoho planovanych prac za pomoci vlastnych zdrojov, sponzorskych darov,
prostriedkov z EU a nasho zriadovatela ZSK.

V blizkej budtcnosti pripravujeme dalSie projekty v snahe skvalitnit a rozsirit
poskytovantl zdravotna starostlivost’. Z dévodu mimoriadnych udalosti v stvislosti s pandémiou
Covid-19, sktorou zéapasi celd spolo¢nost, st vyzvy agranty na Cerpanie finan¢nych
prostriedkov na rozvojové projekty obmedzené. Vychadzame z moznosti aké mame a budeme sa
snazit, aby sa nam podarilo splnit’ aspon Ciastocne vytycené ciele.

Dovol'te mi zaverom podakovat’ sa vSetkym zamestnancom nemocnice za vynalozené
mimoriadne usilie a kazdodennu obetavu pracu, ktorou prispievate k udrzaniu Standardu a
zvySovaniu dobrého mena nasej nemocnice.

Pod’akovanie patri aj vSetkym sponzorom, partnerskym instituciam, sktorymi sme
spolupracovali v uplynulom naro¢nom covidovom roku. V neposlednom rade patri vel'ka vd’aka
naSim pacientom, pre ktorych tu sme a doveruji nasim sluzbam.

V Trstenej 28. februara 2021

MUDr. Marian Tholt
riaditel’
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2020

Cislo G¢tu|Naklady Cislo [Beiné tétovné obdobie Bezprostredne
alebo riadku predchadzajuce
skupiny uctovné obdobie
Hlavna Podnikatelska [Spolu
&innost &innost

A B C 1 2 3 4
5 Spotrebované nakupy (r.002 aZ r.005) 001 3 241 743,00 732 999,27 3974742,27| 4158413,51
501 Spotreba materidlu 002 2 855 370,92 727 064,64 3612 435,56| 3787 321,80
502 Spotreba energie 003 356 372,08 5934,63 362 306,71 371091,71
503 Spotreba ostatnych neskladovatelnych dodavok |004
504 Predany tovar 005
51 Sluzby (r.007 aZ r.010) 006 973 278,70 6 138,72 979 417,42 931 063,73
511 Opravy a udrZiavanie 007 467 870,36 1601,67 469 472,03 440 634,18
512 Cestovné 008 13 009,67 412,01 13 421,68 24 598,04
513 Naklady na reprezentaciu 009 875,93 0,00 875,93 3 143,07
518 Ostatné sluzby 010 491 522,74 4125,04 495 647,78 462 688,44
52 Osobné naklady (r.012 aZ r.016) 011 1202 0724,95 14 3847,36| 12164572,31| 11009 272,61
521 Mzdové naklady 012 8746 810,21 106 521,14 8853 331,35 8007 559,42
524 Zakonné a socidlne poistenie 013 3001 387,06 36 282,35 3037669,41| 2751990,74
525 Ostatné socidlne poistenie 014 1338,71 0,00 1338,71 1 223,00
527 Zakonné socialne naklady 015 271 188,97 1043,87 272 232,84 248 499,45
528 Ostatné socialne naklady 016
53 Dane a poplatky (r.018 aZ r.020) 017 34 159,72 670,18 34 829,90 32 236,71
531 Dar z motorovych vozidiel 018
532 Dar z nehnutelnosti 019 8 316,26 361,59 8 677,85 8 677,85
538 Ostatné dane a poplatky 020 25 843,46 308,59 26 152,05 23 558,86
54 Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost 021 39 236,19 280,61 39516,80 587 18,32

r.022 a7 r.028)
541 Zostatkova cena predaného dlhodobého 022

nehmotného majetku a dlhodobého hmotného

majetku
542 Predany material 023 24 826,64 0,00 24 826,64 36281,30
544 Zmluvné pokuty,penale a Uroky z omeskania 024 954,69 0,00 954,69 3911,51
545 Ostatné pokuty, penale a troky z omeskania 025 896,70 0,00 896,70 0,00
546 Odpis pohladavky 026 0,00 0,00 0,00] 1395 120,00
548 Ostatné naklady na prevadzkovu éinnost 027 5832,22 280,61 6112,83 8 746,86
549 Manka a skody 028 6 725,94 0,00 6 725,94 8 383,53
55 Odpisy, rezervy a opravné polozky 029 722 144,20 4296,13 726 440,33 609 930,12

z prevadzkovej ¢innosti a financ¢nej ¢innosti

a zictovania ¢asového rozliSenia

(r.030+r.031+r.036+r.039)
551 Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého (030 722 144,20 4296,13 726 440,33 609 930,12

hmotného majetku

Rezervy a opravné polozky z prevadzkovej 031

Cinnosti (r.032 az r.035)
552 Tvorba zakonnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti 1032
553 Tvorba ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti 033
557 Tvorba zakonnych opravnych poloziek z 034

prevadzkovej innosti
558 Tvorba ostatnych opravnych poloziek z 035

prevadzkovej ¢innosti

Rezervy a opravné polozky z financnej 036

Cinnosti (r.037 +r.038)
554 Tvorba rezerv z financnej Cinnosti 037
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559 Tvorba opravnych poloziek z finanénej Cinnosti 038
555 Zuctovanie komplexnych nakladov buddcich 039
obdobi
56 Finan¢né naklady (r.041 aZ r.048) 040 15 709,15 1187,72 16 896,87 17 901,73
561 Predané cenné papiere a podiely 041
562 Uroky 042
563 Kurzové straty 043
564 Naklady na precenenie cennych papierov 044
566 Naklady na kratkodoby financny majetok 045
567 Néklady na derivatové operacie 046
568 Ostatné financné naklady 047 15 709,15 1187,72 16 896,87 17 901,73
569 Manka a skody na finanénom majetku 048
57 Mimoriadne naklady (r.050 aZ r.053) 049
572 Skody 050
574 Tvorba rezerv 051
578 Ostatné mimoriadne naklady 052
579 Tvorba opravnych poloziek 053
58 Naklady na transfery a ndklady z odvodu 054
prijmov (r.055 aZ r.063)
581 Naklady na transfery zo statneho rozpoctu do 055
Statnych rozpoctovych organizacii a prispevkovych
organizacii
582 Naklady na transfery zo statneho rozpoctu 056
ostatnym  subjektom verejnej spravy
583 Naklady na transfery zo statneho rozpoctu 057
subjektom mimo verejnej spravy
584 Naklady na transfery z rozpoctu obce alebo 058
z rozpoctu vysSieho uzemného celku do
rozpoCtovych organizécii a prispevkovych
organizacii zriadenych obcou alebo vyssim
uzemnym celkom
585 Naklady na transfery z rozpoctu obce alebo 059
z rozpoctu vyssieho tzemného celku ostatnym
subjektom verejnej spravy
586 Naklady na transfery z rozpoctu obce alebo 060
z rozpoctu vyssieho uzemného celku subjektom
mimo verejnej spravy
587 Naklady na ostatné transfery 061
588 Naklady z odvodu prijmov 062
589 Naklady z buddceho odvodu prijmov 063
Uctové skupiny 50 - 58 celkom sticet (r.001+r.006 +r.011  |064 17 046 995,91 889419,99( 17936 415,90, 16 817 536,73
+r.017+r.021+4r.029+r.040+r.049+r.054)
60 Trzby za vlastné vykony a tovar 065 15957 139,41 894 967,24 16 852 106,65/ 15 716 260,25
(r.066 aZ r.068)
601 Trzby za vlastné vyrobky 066
602 Trzby z predaja sluZieb 067 15957 139,41 894 967,24 16 852 106,65| 15 716 260,25
604 Trzby za predany tovar 068
61 Zmena stavu vnutroorganizacnych zasob 069
(r.070 az r.073)
611 Zmena stavu nedokonéenej vyroby 070
612 Zmena stavu polotovarov 071
613 Zmena stavu vyrobkov 072
614 Zmena stavu zvierat 073
62 Aktivacia (r.075 aZ r.078) 074 548 398,56 0,00 548 398,56 618 224,76
621 Aktivacia materialu a tovaru 075 548 398,56 0,00 548 398,56 618 224,76
622 Aktivacia vnutroorganizacnych sluzieb 076
623 Aktivacia dlhodobého nehmotného majetku 077
624 Aktivacia dlhodobého hmotného majetku 078
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63 Dariové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 079
(r.080 aZ r.082)
631 Dariové a colné vynosy Statu 080
632 Dariové vynosy samospravy 081
633 Vynosy z poplatkov 082
64 Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 083 128 010,45 0,00 128 010,45 45 641,35
(r.084 aZ r.089)
641 Trzby z predaja dlhodobého nehmotného majetku |084 -
a dlhodobého hmotného majetku
642 Trzby z predaja materialu 085 24 826,44 0,00 24 826,64 36 281,30
644 Zmluvné pokuty, penale a Uroky z omeskania 086 0,00 0,00 0,00 0,00
645 Ostatné pokuty, penale a troky z omeskania 087
646 Vynosy z odpisanych pohladavok 088
648 Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 089 103 183,81 0,00 103 183,81 9 360,05
65 Zictovanie rezerv a opravnych poloZiek 090
z prevadzkovej ¢innosti a financ¢nej ¢innosti
a zactovanie ¢asového rozlisenia
(r.091+r.096+r.099)
Zictovanie rezerv a opravnych poloZiek 091
z prevadzkovej ¢innosti (r.092 az r.095)
652 Zuctovanie zakonnych rezerv z prevadzkovej 092
¢innosti
653 Zuctovanie ostatnych rezerv z prevadzkovej 093
¢innosti
657 Zuctovanie zakonnych opravnych polozZiek 094
z prevadzkovej Cinnosti
658 Zuctovanie ostatnych opravnych poloziek 095
z prevadzkovej Cinnosti
Zictovanie rezerv a opravnych poloZiek 096
z finan¢nej ¢innosti (r.097+r.098)
654 Zuctovanie rezerv z financnej Cinnosti 097
659 Zuctovanie opravnych poloZiek z financnej ¢innosti |098
655 Zuctovanie komplexnych nakladov buddcich 099
obdobi
66 Financné vynosy (r.101 aZ r.108) 100
661 Trzby z predaja cennych papierov a podielov 101
662 Uroky 102
663 Kurzové zisky 103
664 Vynosy z precenenia cennych papierov 104
665 Vynosy z dlhodobého financného majetku 105
666 Vynosy z krdtkodobého finanéného majetku 106
667 Vynosy z derivatovych operacii 107
668 Ostané financné vynosy 108
67 Mimoriadne vynosy (r.110 aZ r.113) 109
672 Nahrady skod 110
674 Zuctovanie rezerv 111
678 Ostatné mimoriadne vynosy 112
679 Zuctovanie opravnych poloziek 113
68 Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov 114
v §tatnych rozpoctovych organizaciach
a prispevkovych organizaciach (r.115 az r.123)
681 Vynosy z beznych transferov zo statneho rozpoctu |115
682 Vynosy z kapitalovych transferov zo statneho 116
rozpoctu
683 Vynosy z beznych transferov od ostatnych 117
subjektov verejnej spravy
684 Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 118
subjektov verejnej spravy
685 Vynosy z beznych transferov od Eurdpskych 119

spolocenstiev
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686 Vynosy z kapitalovych transferov od Eurépskych  |120
spolocenstiev
687 Vynosy z beznych transferov od ostatnych 121
subjektov  mimo verejnej spravy
688 Vynosy z kapitalovych transferov od ostatnych 122
subjektov mimo verejnej spravy
689 Vynosy z odvodu rozpoctovych prijmov 123
69 Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov 124
v obciach, vyssich tzemnych celkoch
av rozpoctovych organizaciach a prispevkovych 1032 295,67 1864,90( 1034160,57 686 505,33
organizaciach zriadenych obcou alebo vys$sim
uzemnym celkom (r.125 aZ r.133)
691 Vynosy z beznych transferov z rozpoctu obce alebo|125
z rozpoctu vyssieho tzemného celku v
rozpoctovych organizaciach a prispevkovych 75 095,11 0,00 75 095,11 112 046,67
organizaciach zriadenych obcou alebo
vy$Sim uzemnym celkom
692 Vynosy z kapitalovych transferov z rozpoctu obce |126
alebo zrozpoctu vyssieho izemného celku v
rozpocCtovych organizacidch a prispevkovych 612 418,67 0,00 612 418,67 530291,83
organizaciach zriadenych obcou alebo vyssim
uzemnym celkom
693 Vynosy samospravy z beznych transferov zo 127 255 159,15 1864,90 257 024,05 5954,38
Statneho rozpoctu a od inych subjektov verejnej
spravy
694 Vynosy samospravy z kapitalovych transferov zo 39 829,92 0,00 39 829,92 11 133,16
Statneho rozpoctu a od inych subjektov verejnej 128
spravy
695 Vynosy samospravy z beznych transferov od 129
Eurdpskych spolocenstiev
696 Vynosy samospravy z kapitalovych transferovod 130
Eurdpskych spolocenstiev
697 Vynosy samospravy z beznych transferov od 131 25 198,15 0,00 25 198,15 13 017,81
ostatnych subjektov mimo verejnej spravy
698 Vynosy samospravy z kapitalovych transferovod 132 24 594,67 0,00 24594,67 24 061,48
ostatnych subjektov mimo verejnej spravy
699 Vynosy samospravy z odvodu rozpoctovych 133
prijmov
Uétova trieda 6 celkom  sticet (r.065+r.069+r.074+r.079 134 17 665 844,09 896 832,14 18562 676,23 17 066 631,69
+r.083+r.090+r.100+r.109+r.114+r.124)
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 135 618 848,18 7412,15 626 260,33 249 094,96
(r.134 minus r.064) (+/-)
591 Splatna dan z prijmov 136 815,90 1777,99 2 593,89 2 883,86
595 Dodatocne platena dari z prijmov 137
Vysledok hospodarenia po zdaneni (r. 135 minus 138 618 032,28 5634,16 623 666,44 246 211,10

r.136, r.137) (+/-)
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SUVAHA
k 31.12.2020 (v eurach)
Oznace |STRANA AKTIV Cislo Bezné tctovné obdobie Bezprostredne
nie riadku predchadzajlice
uctovné obdobie
Brutto Korekcia Netto Netto
A B c 1 2 3 4
SPOLU MAJETOK 001 30913 203,84 13 652303,72 17 260 900,12 13 928 046,06
r.002+r.033+r.110+r.114
A. Neobezny majetok 002 26736 450,59 13 652 303,72 13 084 146,87 10 154 943,30
r.003+r.011+r.024
A.l Dlhodoby nehmotny majetok 003 122 099,78 112 787,03 9312,75 17 241,75
suéet (r. 004 az 010)
A.l1l. |Aktivované néaklady na vyvoj (012)-(072+091AU) 004
2. Softvér (013) - (073+091A0) 005 122 099,78 112 787,03 9312,75 17 241,75
3. Ocenitelné prava (014) -(074+091AU) 006
4. Drobny dlhodoby nehmotny majetok 007
(018) - (078+091AU)
5. Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 008
(019) - (079 + 091A0)
6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 009 0,00
(041) - (093)
7. Poskytnuté preddavky na dlhodoby nehmotny 010
majetok
(051) - (095AU)
A.ll. Dlhodoby hmotny majetok 011 26614 350,81 13 539516,69 13 074 834,12 10 137 701,55
suéet (r.012 aZ 023)
A1, [Pozemky (031) - (092AU) 012 135 550,69 135 550,69 135 550,69
2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AU0) 013
3. Predmety z drahych kovov (033)-(092AU0) 014
4, Stavby (021) - (081 + 092AU) 015 13 102 307,82 7 000 821,46 6 101 486,36 6 171 275,90
5. Samostatné hnutelné veci a sibory hnutelnych veci|016 9 535 178,07 6 084 499,93 3450678,14 1423 286,21
(022) - (082 + 092AU)
6. Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AU) 017 767 225,94 454 195,30 313 030,64 67 961,26
7. Pestovatelské celky trvalych porastov(025) - (085 + (018
092 AU)
8. Zakladné stado a tazné zvieratd (026) - (086 + 092 |019
AU)
9. Drobny dlhodoby hmotny majetok (028) - (088 + 020
092A0)
10. Ostatny dlhodoby hmotny majetok (029) - (089 + |021
092A0)
11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - |022 3074 088,29 0,00 3074 088,29 2339627,49
(094)
12. Poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny 023
majetok
(052) - (095AU)
A.ll.  [Dlhodoby finanény majetok 024
suéet (r.025 azr. 032)
A.lll.1. [Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 025
G¢tovnej jednotke (061) - (096AU)
2. Podielové cenné papiere a podiely v spolo¢nostis (026
podstatnym vplyvom (062) - (096AU)
3. Realizované cenné papiere (063)-(096AU) 027
4. Dlhové cenné papiere drzané do splatnosti 028
(065) - (096AU)
5. Pozicky uctovnej jednotke v konsolidovanom celku (029
(066)-(096AU)
6. Ostatné pditky (067) - (096AU) 030
7. Ostatny dlhodoby finanény majetok (069) - (096AU)|031
8. Obstaranie dlhodobého financného majetku (043) - |032

(096AU)
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6. Ostatné pdzitky (067) - (096AU) 030
7. Ostatny dlhodoby finanény majetok (069) - (096AU)|031
8. Obstaravanie dlhodobého finan¢ného majetku 032
(043)-(096AU)
B. Obezny majetok 033
r.034+r.040+r.048+r.060+r.085+r.098+r.104 4175 973,52 0,00 4175 973,52 3771988,04
Bl  |zésoby 034 1228 862,67 0,00 1228 862,67 917 199,37
suket (r. 035 az r. 039) ’ ’ ! !
B.l.1. |Materidl (112 + 119) - (191) 035 1228 862,67 0,00 1228 862,67 917 199,37
2. Nedokoncena vyroba a polotovary 036
(121 +122) - (192 + 193)
3. Vyrobky (123) - (194) 037
4. Zvieratd (124) - (195) 038
5. Tovar (132 + 139) - (196) 039
B.Il. Zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy sucet (040
(r.041 aZ r. 047)
B.Il.1. |Zuctovanie odvodov prijmov rozpoctovych 041
organizacii do rozpoctu zriadovatela(351AU)
2. ZGctovanie transferov $tatneho rozpoctu (353AU0) [042
3. Zuctovanie transferov rozpoctu obce a vyssieho 043
Gzemného celku (355AU)
4. Zuctovanie transferov zo Statneho rozpoctu v rdmci|044
konsolidovaného celku (356AU0)
5. Ostatné zUctovanie rozpoctu obce a vy$sieho 045
Gzemného celku (357A0)
6. Zuctovanie transferov zo Statneho rozpoctu inym  |046
subjektom (358A0)
7. Zuctovanie transferov medzi subjektmi verejnej 047
spravy (359A0)
B.III. Dlhodobé pohladavky 048
suéet (r. 049 az r. 059)
B.II.1. |Odberatelia (311AU) - (391AU) 049
2. Zmenky na inkaso (312AU)-(391A0) 050
3. Pohladavky za eskontované cenné papiere 051
(313AU0)-(391A0)
4. Ostatné pohladavky (315AU)-(391AU) 052
5. Pohladavky voci zamestnancom (335AU - (391A0) (053
6. Pohladavky voti zdruzeniu (369AU)-(391AU) 054
7. Pohladavky a zavazky z pevnych terminovanych 055
operdcii (373AU)-(391AU0)
8. Pohladavky z ndjmu (374AU)-(391A0) 056
9. Pohladavky z vydanych dlhopisov (375AU)-(391AU) (057
10. Nakupené opcie (376AU)-(391AU) 058
11. Iné pohladavky (378AU) - (391A0) 059
B.IV. |Kratkodobé pohladavky 060 2496 602,72 0,00 2496 602,72 2502 581,06
stcet (r.061 aZ r.084)
B.IV.1. |Odberatelia (311AU) - (391A0) 061 29 852,32 0,00 29 852,32 23 380,83
2. Zmenky na inkaso (312AU)-(391A0) 062
3. Pohladavky za eskontované cenné papiere 063
(313AU0)-(391A0)
4. Poskytputé prevadzkové preddavky (314AU)- 064 766,10 0,00 766,10 199,38
(391AU)
5. Ostatné pohladavky (315A0)-(391A0) 065 2 456 843,94 0,00 2 456 843,94 2461 116,25
6. Pohladavky z nedanovych rozpocétovych 066
prijmov (316AU)-(391A0)
7. Pohladavky z danovych a colnych rozpoctovych 067
prijmov (317AU)-(391AU)
8. Pohladavky z nedarnovych prijmov obci a vyssich 068
uzemnych celkov a rozpoctovych organizécii
zriadenych obcou a vy$8im tzemnym celkom
(318AU)-(391AU)
9. Pohladavky z diiovych prijmov obci a vyssich 069
Gzemnych celkov (319AU)-
(391AU)
10. Pohladavky voci zamestnancom (335AU - (391AU) 070 9 140,36 0,00 9 140,36 17 884,60
11. Zictovanie s organmi socialneho poistenia a 071
zdravotného poistenia (336AU)-
(391AU)
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12. Daf z prijmov (341)-(391A0) 072

13. Ostatné priame dane (342)-(391AU0) 073

14. Dari z pridanej hodnoty (343)-(391A0) 074

15. Ostané dane a poplatky (345)-(391AU) 075

16. Pohladévky voti zdruzeniu (369AU)-(391A0) 076

17. Pohladavky a zavazky z pevnych terminovanych 077
operécii (373AU0)-(391A0)

18. Pohladévky z ndjmu (374AU)-(391AU) 078

19. Pohladévky z vydanych dlhopisov (375AU)-(391AU) [079

20. Nakupené opcie (376AU)-(391A0) 080

21. Iné pohladavky (378AU)- (391AU) 081

22. Spojovaci Ucet pri zdruzeni (396) 082

23. Zuctovanie s Eurépskymi spoloc¢enstvami 083
(371A0)-(391A0)

24. Transfery a ostatné zictovanie so subjektmimimo (084
verejnej spravy (372AU0)-(391A0)

B.V. Finanéné ucty sucet (r.086 az 097) 085 450 508,13 0,00 450 508,13 352 207,61

B.V.1. |Pokladnica (211) 086 1957,72 0,00 1957,72 2450,25

2. Ceniny (213) 087 942,65 0,00 942,65 772,70

3. Bankové Géty (221AU+/-261 088 447 607,76 0,00 447 607,76 348 984,66

4, Uéty v bankéch s dobou viazanosti dlh3ou ako 089
jeden rok (221A0)

5. Vydavkovy rozpoctovy ucet (222) 090

6. Prijmovy rozpoctovy Ucet (223) 091

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie 092
(251)-(291 AU)

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 093
(291 AU)

9. Dlhové cenné papiere so splatnostou do jedného (094
roka drané do splatnosti (256)-(291A0)

10. Ostatné realizovatelné cenné papiere (257)- 095
(291AU)

11. Obstaranie kratkodobého finanéného majetku 096
(259)-(291A0)

12. Uty $tatnej pokladnice (Gétové skupina 28) 097

B.VI. |Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci dihodobé (098
suéet (r.099 air.103)

B.VI.1. |Poskytnuté ndvratné financné vypomoci subjektom |099
v ramci konsolidovaného celku
(271AU0)-(291AU)

2. Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci ostatnym (100
subjektom verejnej spravy (272AU0)-(291A0)

3. Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci 101
podnikatelskym  subjektom (274AU)-(291AU)

4. Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci ostatnym (102
organizaciam (275A0)-(291A0)

5. Poskytnuté finan¢né vypomoci fyzickym osobam 103
(277AU0)-(291AU)

B.VIl. |Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci 104
kratkodobé suéet (r.105 aZ r. 109)

B.VII.1. |Poskytnuté navratné financné vypomoci subjektom |105
v ramci konsolidovaného celku (271AU0)-(291A0)

2. Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci ostatnym (106
subjektom verejnej spravy (272AU0)-(291A0)

3. Poskytnuté navratné financné vypomoci|107
podnikatelskym subjektom (274AU)-(291AU)

4. Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci ostatnym 108
organizaciam (275A0)-(291A0)

5. Poskytnuté financ¢né vypomoci fyzickym osobdm|109
(277AU0)-(291AU)

C. Casové rozlisenie r.111 a7 r.113 110 779,73 0,00 779,73 1114,72

c.1. Naklady buducich obdobi (381) 111 779,73 0,00 779,73 1114,72

2. Komplexné naklady budtcich obdobi (382) 112

3. Prijmy budtcich obdobi (385) 113

D. Vztahy k aétom klientov $tatnej pokladnice 114

(uétova skupina 20)
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Ozna|STRANA PASIV Cislo riadku [BeZné tétovné  |Bezprostredne predchadzajiice

ceni obdobie uctovné obdobie

e

A b c 5 6
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY 115 17 260 900,12 13 928 046,06
r.116+r.126+r.179+r.182

A. [Vlastné imanie 116 2 816 872,96 2193 206,52
sucet r.117+r.120+r.123

A.l. |[Ocefovacie rozdiely stéet (r.118+r.119)) 117

A.l.1.|Oceriovacie rozdiely z precenenia majetku a zdvazkov (+/-414) 118

2. Ocefiovacie rozdiely z kapitalovych t¢astin (+/-415) 119

A.ll. |Fondy 120 0,00 1689 879,15
suéet (r.121+r.122)

A.Il.1|Zakonny rezervny fond (421) 121 0,00 1689 879,15

2. Ostatné fondy (427) 122

A.lIl. |Vysledok hospodarenia (+/-) 123 2 816 872,96 503 327,37
suéet (r.124 aZ 125)

A.lll. |Nevysporiadany vysledok hospoddrenia minulych rokov (+/-428) 124 2 193 206,52 257 116,27

1.

2. Vysledok hospodarenia za G¢tovné obdobie (+/-) r.001- 125 623 666,44 246 211,10
(r.117+r.120+r.124+4r.126+r.179+r.182)

B. |zavazky 126 11 100 457,85 10 439 764,52
sucet r.127+r.132+r.140+r.151+r.172

B.l. |Rezervy 127
suéet (r.128 aZ 131)

B.l.1.|Rezervy zékonné dlhodobé (451AU) 128

2. |Ostatné rezervy (459A0) 129

3. Rezervy zakonné kratkodobé (323AU, 451A0) 130

4. |Ostatné kratkodobé rezervy (323AU, 459A0) 131

B.Il [Zuétovanie medzi subjektami verejnej spravy (r.133 az r.139) 132 9 443 118,59 8 691 097,62

B.ll.1]Zuctovanie odvodov prijmov rozpoctovych organizécii do rozpoctu 133

. zriadovatela (351AU)

2. ZGctovanie transferov §tatného rozpoctu (353A0) 134

3. ZGétovanie transferov rozpoctu obce a vysgieho izemného celku (355A0)[135 9443 118,59 8691 097,62

4 Zuctovanie transferov zo $tatného rozpoctu v ramci 136
konsolidovaného celku (356AU)

5. Ostatné ztctovanie rozpoctu obce a vyisieho tzemného celku (357A0) 137

6. ZG¢tovanie transferov zo §tatného rozpoctu inym subjektom (358AU0) 138

7. ZG¢tovanie transferov medzi subjektami verejnej spravy (359AU0) 139

B.IIl. | DIhodobé zavazky 140 5887,41 3 867,78
suéet (r.141 aZ 150)

B.lIl. |Ostatné dlhodobé zévazky (479) 141

1.

2. |Dlhodobé prijaté preddavky (475AU0) 142

3. |Dlhodobé zmenky na thradu (478AU0) 143

4. Zavazky zo socidlneho fondu (472) 144 5887,41 3867,78

5. |zaviazky z ndjmu (474A0) 145

6. Dlhodobé nevyfakturované dodavky (476AU) 146

7. Pohladavky a zavazky z pevnych terminovych operacii (373AU) 147

8. |Predané opcie (377A0) 148

9. [Iné zavazky (379AU) 149

10. |Vydané dlhopisy dlhodobé (473A0)-(255A0) 150

B.IV. | Kratkodobé zavazky 151 1 651451,85 1744 799,12
suéet (r. 152 az 171)

B.IV. |Doddvatelia (321) 152 578 784,42 671132,42

1.

2. |Zmenky na Ghradu (322,478A0)) 153

3. Prijaté preddavky (324,475AU0)) 154 26 155,77 25 287,34

4. Ostatné zavazky (325,479AU) 155 4194,65 0,00

5. [Nevyfakturované dodavky (326,476AU) 156

6. |Zaviazky z ndjmu (474A0) 157

7. Pohladavky a zavazky z pevnych terminovych operacii (373AU) 158

8. |Predané opcie (377A0) 159

9. Iné zavazky (379A0) 160 0,00 84 000

10. |Zavazky z upisanych nesplatenych cennych papierov a vkladov (367) 161
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11. |Zavazky voli zdruZeniu (368) 162
12. |Zamestnanci(331) 163 581193 534 863,63
13. |Ostatné zdvazky voci zamestnancom (333) 164 276,49 4 840,63
14. |zuctovanie s institlciami socidlneho zabezpedenia a zdravotného 165 359 290,89 332662,51
poistenia (336)
15. |Dan z prijmov (341) 166
16. |Ostatné priame dane (342) 167 89 277,86 83 628,50
17. |Dan z pridanej hodnoty (343) 168 12 278,77 8 384,09
18. |Ostatné dane a poplatky (345) 169
19. [Spojovaci et pri zdruzeni (396 AU) 170
20. [zuc¢tovanie s Eurépskymi spolocenstvami (371AU) 171
21. |Transfery a ostatné zictovanie so subjektami mimo verejnej spravy 172
(372AU)
B.V. |Bankové tvery a vypomoci 173
suéet (r. 173 aZ178)
B.V.1|Bankové tvery dlhodobé (461AU) 174
2. |Beiné bankové tvery (461AU 221AU0 231,232) 175
3. [Vvydané dihopisy kratkodobé (473AU,241)-(255A0) 176
4. Ostatné kratkodobé finan¢né vypomoci (249) 177
5. Prijaté ndvratné financné vypomoci od subjektov verejnej spravy 178
dlhodobé (273 AU)
6. Prijaté ndvratné financné vypomoci od subjektov verejnej spravy 179
krétkodobé (273 AU)
C. Casové rozlidenie 180 3 343 569,31 1295 075,02
r.180+r.181
C.1 |Vydavky buducich obdobi (383) 181
2. Vynosy buducich obdobi (384) 182 3343 569,31 1295 075,02
D Vztahy k aétom klientov §tatnej pokladnice ( uétova skupina 20) 183
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